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XXV. évfolyam 2022/2. szám

Helyszíni tudósítás a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetsége 2022 évi 
küldöttgyűléséről
5–6. oldal

„Nemzedékek Éve” – nemzedékek napja a 
Nyírségben 
14. oldal

Fél évszázados jubileum 
11. oldal

„Nemzedékek 
Nyírségben 
14. oldal

ÁLMOK ÁLMODÓI. Egy kiállítás Budapesten. Hatszáz 
magyar elme. A tudományok minden ágának képviselői. 
A magyar hadtörténet képviselői. Kaliforniai „aranycsináló” 
’48-as honvédtiszt, Garibaldi tábornokává lett, Korinthoszi-
csatornát gründoló mérnök. Mind magyar elme. És a nagy 
gondolkodókról tudó követők… A ma álmodói. A magyar 
nemzet, szolgálatra felesküdni készülő „száznapos” hon-
véd tisztjelöltjei. Tanulóévekben járvány, határhoz közeli 
háború honvédő feladatait is gondolkodó elméjébe „égető” 
ifjak. Utódok. Augusztusban szent esküt tenni kész új kato-
nageneráció.  

M. T. GY.
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„Az 1848–1849-es forradalom 
és szabadságharc beírta magát 
a világtörténelembe” – mondta 
dr. Benkő Tibor honvédelmi mi-
niszter a HM és az MH Parancs-
nokságának a magyar honvéde-
lem napja alkalmából rendezett 
központi ünnepségén, május 19-
én, a Stefánia Palotában. Han-
goztatta: „1849. május 21-én, 
a dicsőséges tavaszi hadjárat 
során, a budai vár visszafogla-
lásával a nemzet és honvédse-
rege megteremtette annak alap-
ját, hogy elismerjék a világon 
a magyarok szabadságvágyát. 
Mindig megemlékezünk azokról az 
áldozatokról, hősökről és katonákról, 

akik életüket adták hazánk szabad-
ságáért. Katonaként róluk kell példát 

venni, hiszen a Magyar 
Honvédségben szolgá-
latot teljesítők is, ha kell, 
életük árán megvédik 
hazánkat” – tette hozzá 
dr. Benkő Tibor. 

A központi ünnep-
ségen a HM és az MH 
magas beosztású kép-
viselőinek jelenlétében 

elismeréseket is átadtak. A BEOSZ 
mindennapjaiban szerepet vállalók 
közül Szabó József ezredesnek, az 
MHP Személyügyi Csoportfőnök-
ség humánszolgálati főnökének 
(Szövetségünk Tanácsadó Testü-
lete tagjának) a nyugállományú ka-
tonák érdekeinek egészét érintő ki-
emelkedően eredményes munkája 
elismeréséül Hadik András-díjat, M. 
Tóth Györgynek (a Bajtársi Hírlevél 
volt főszerkesztőjének) kiemelkedő 
irodalmi tevékenysége, a honvé-
delmi nevelést támogató szolgálata, 
nemzeti sorstragédiáink irodalmi esz-
közökkel történő művészi megjelení-

tése elismeréséül Jósika Miklós-díjat, 
Magyar Erzsébetnek, a BEOSZ-iroda 
munkatársának (új tagszervezetünk, a 
Kőbányai Bringás Egyesület elnökhe-
lyettesének) a HM és az MH kiemelten 
fontos feladatai megvalósításáért, tá-
mogatásáért a Honvédelemért Kitün-
tető Cím II. fokozatát adományozta a 
honvédelmi miniszter.

BH-INFORMÁCIÓ

FOTÓ: BOTKA RENÁTA ŐRNAGY, 
SZOVÁTHY KINGA (HONVEDELEM.HU)

A magyar honvédelem napján

A Veterán Rendőrök Országos Szövet-
sége 2022. április 27-én tartotta éves 
beszámoló és tisztújító küldöttgyűlését, 
ahol a beszámolókat követő tisztújítás 
során az elnöki feladatot dr. Havasi 

Zoltán ny. rendőr dandártábornoktól dr. 
Béndek József ny. altábornagy vette át. 
A hivatalos napirendeket követően el-
ismerések átadása következett, amely-
nek keretén belül dr. Pintér Sándor 
belügyminiszter az eredményes szolgá-
lati tevékenysége elismeréséül a Köz 
Szolgálatáért Érdemjel ezüst fokozatát 

adományozta 
Esküdt Lajos 
ny. ezredes-
nek, a Bajtár-
si Egyesüle-
tek Országos 
Szövetsége 
koordinációs 
elnökhelyet-
tesének. Az 
elismerés a 
Szövetség 
nyugállomá-

nyú rendőr, határőr, katasztrófavéde-
lemmel foglakozó tagszervezetei, tagjai 
irányába végzett kiemelkedő tevékeny-
ség elismerése is. Gratulálunk!

SZÖVEG ÉS KÉPEK:
VILNER PÉTER NY. EZREDES, 
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2022. április 27. megha-
tározó volt számunkra. 
Ezen a napon tartottuk 
a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetsé-
ge (a továbbiakban: 
Szövetség) 2021. évi 
küldöttgyűlését. A nagy 
jelentőségű rendezvé-
nyen számot adtunk az 
elvégzett munkánkról és 
meghatároztuk az előt-
tünk álló feladatokat. 

A 2022-es év több 
szempontból is kiemelt-
nek tekinthető, mivel 
egyrészt a választási 
ciklusunk félidejénél 
tartunk, másrészt a 
Katonanemzedékek Ta-
lálkozójának immáron 
30. évfordulóját köszöntjük. Az ezen 
évforduló jegyében meghirdetett Nem-
zedékek Éve nevet viselő rendezvény-
sorozatunkkal kívánunk méltóképpen 
megemlékezni elődeinkről és példát 
mutatni a jelen és a jövő katonanem-
zedékeinek. A célunk az, hogy – ala-
pozva a bajtársiasság, az összetarto-
zás és az összefogás közösségépítő 
erejére – minél szélesebb körben és 
nagyobb számban vonjuk be őket 
programjainkba. A programok terve-
zését megkezdtük, a kórustalálkozó 
részleteiről a napokban egyeztettünk 
a rendezvényt befogadó szervezet 
parancsnokával. Megtörténtek a kis-
bajtársak találkozójának előkészületi 
lépései is. 

A Nemzedékek Éve lehetőséget ad 
arra is, hogy számba vegyük a követ-
kező időszak legfontosabb feladatait 
kapcsolataink építése, a tagszerveze-
tek életkori összetételének javítása, 
a Szövetség ismertségének növelése 
érdekében. Ezért is tekintjük kiemelt 
feladatunknak meglévő kapcsolataink 
áttekintését, bővítését és ahol szüksé-
ges, új alapokra helyezését a katonai 
szervezetekkel, a területvédelmi ezre-
dekkel és azok alárendelt szervezeti 
egységeivel, a megyei, járási szerve-
zetekkel, a területi és a helyi önkor-
mányzatokkal, civil szervezetekkel. 
Fontos a programjaikba való bekap-
csolódás, együttműködés. 

Továbbra sem mondunk le szolgá-
lati járandóságban lévő társainkról, 
folyamatosan keressük a kapcsolatot 
hozzájuk.

Az elmúlt években megtartott mi-
niszteri és államtitkári találkozók jó 
lehetőségeket adtak a tagszerveze-
tek és a Szövetség ismertségének 
növeléséhez, a tárca honvédelmi és 
haderőfejlesztési programjának meg-
ismeréséhez, a kötetlen beszélgeté-
seken a vélemények, észrevételek és 
javaslatok kifejtéséhez. A találkozók 
rávilágítottak a nyugállományú kato-
nák tapasztalatainak, jártasságának, 
ismereteinek fontosságára, a tovább-
adásuk szükségességére. Szeretnénk 
részesei lenni a modern, jól felszerelt 
Magyar Honvédség felépítésének, 
ezért kezdeményezzük a találkozók 
folytatását és rendszeressé tételét a 
honvédelmi tárca vezetésével és a Ma-
gyar Honvédség parancsnokával. 

A honvédelmi tárcával meglévő 
kiegyensúlyozott kapcsolatunk és a 
Magyar Honvédség Parancsno ksága 
vezetőállományával meglévő jó együtt-
működés az alapja közös érdekünk, a 
honvédelem ügye szolgálatának.

SZÖVEG: HAZUGA KÁROLY NY. ALTÁBORNAGY, 
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Az elköszönés
A Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége (BEOSZ) elnöksége 
májusi 27-ei ülését nem lehetett 
rendkívülinek vagy váratlannak ne-
vezni, de a szokásoktól eltérőnek 
biztosan. Egyrészt az elnökség ál-
talában szerdai napokon ülésezik 
(a mostani péntekre esett), más-
részt, kihasználva a lehetőséget 
és az alkalmat, az elnökség már 
korábban döntött arról, hogy meg 
kell találni azt az időpontot és al-
kalmat amikor el tud köszönni dr. 
Benkő Tibor távozó honvédelmi 
minisztertől.

Az ülés a szokásos rendben és 
tematikával indult, Hazuga Károly 
ny. altábornagy, elnök értékelte az 
elmúlt időszakban történt esemé-
nyeket, tájékoztatta a jelenlévőket 
a folyamatban lévő feladatokról, 
köztük az egyik legfontosabbról, a 
rendezvénypályázat helyzetéről. 
A jelzett időpontnak megfelelően, 
pontosan fél tizenegykor, ahogy 
egy katonához illik, megérkezett a 
vendég. A kölcsönös üdvözlések 
után a Szövetség elnöke köszön-
tötte a le- és elköszönő honvédelmi 
minisztert, felelevenítve a katonai 
pályafutás közös állomásait, az 
elmúlt négy év sikereit és nehéz-
ségeit, kiemelve, hogy ezekben 
az években végig érezni lehetett a 
kölcsönös együttműködés erejét és 
a minisztérium támogatását. Végül 
egy szerény ajándékot, egy fotóal-
bumot adott át a Szövetség egésze 
nevében, amely képei akkor készültek, 
amikor a honvédelmi miniszter a Szövet-
ség tagszervezeteivel, tagjaival találko-
zott az elmúlt években. 

Dr. Benkő Tibor megköszönte a meg-
hívást, a lehetőséget, hogy elköszönhet 
a Szövetség elnökségétől, hisz számára 

közel fél évszázados, honvédségnél el-
töltött időszak záródik le most. Azért is 
jelentős számára az ittlét, mert mindig, 
minden beosztásában, pozíciójában ta-
nítómestereinek tekintette a nyugállomá-
nyú katonákat, fontosnak tartotta a velük 
való kapcsolat folyamatos fenntartását, 

a róluk való gondoskodás 
felelősségét, és ehhez a 
lehetőségek megtalálását. 
Számára a Szövetséggel való 
kapcsolattartás és együttmű-
ködés kiemelt alapelvei voltak 
a nyíltság, az őszinteség és a 
kölcsönösség. Hangsúlyozta, 
hogy a Szövetségre tovább-
ra is szükség van, aminek 
azonban fontos feltétele a 
pártpolitikától való távolság 
fenntartása. 

Ezt követően kötetlen be-
szélgetés kezdődött. László 
Attila ny. alezredes, a Nyu-
gat-dunántúli Régió vezetője 
a miniszter Lourdes-ban 
elmondott szavait idézte: 
„…mindenkit szívünkbe kell 
zárni, mindenre oda kell fi -
gyelni, erről szól az emberi 
élet, mindenkivel törődni kell, 
mindenkinek a lehető legjob-
bat kell nyújtani, mert ez az 
életünk küldetése”. 

Szabó József ny. ezredes, 
a Bajtársainkért Alapítvány 
kuratóriumának elnöke azt 
a támogatást köszönte meg, 
amellyel több száz rászoruló 
tagtársunknak lehetett se-
gítséget nyújtani az elmúlt 
években. Rácz Mihály ny. ez-
redes, az Észak-alföldi Régió 
vezetője a közösen eltöltött 
debreceni évekre emlékezett, 
míg Kelemen József ny. al-

tábornagy, tiszteletbeli elnök a szemé-
lyes kapcsolat és támogatás fontosságát 
emelte ki, Erdős László ny. ezredes és 
Nacsa Ferenc ny. törzszászlós pedig a 
régi időszakok katonai-szakmai kérdéseit 
idézték fel. 

Az egy órára tervezett találkozást 
messze meghaladó időtartamú beszél-
getés közös fénykép készítésével zárult.

Az elnökségi ülés még folytatódott. 
Elsősorban a Nemzedékek Évével kap-
csolatos programok (a kórustalálkozó és 
a kisbajtársak találkozója stb.) előkészí-
téséről volt szó, majd néhány aktuális 
kérdés átbeszélésével fejeződött be az 
elnökség májusi ülése.

SZÖVEG: VILNER PÉTER NY. EZREDES
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tagtársunknak lehetett se-
gítséget nyújtani az elmúlt 
években. Rácz Mihály ny. ez-
redes, az Észak-alföldi Régió 
vezetője a közösen eltöltött 
debreceni évekre emlékezett, 
míg Kelemen József ny. al-

tábornagy, tiszteletbeli elnök a szemé-

Benkő Tibor távozó honvédelmi 

Az ülés a szokásos rendben és 
tematikával indult, Hazuga Károly 
ny. altábornagy, elnök értékelte az 
elmúlt időszakban történt esemé-
nyeket, tájékoztatta a jelenlévőket 
a folyamatban lévő feladatokról, 
köztük az egyik legfontosabbról, a 
rendezvénypályázat helyzetéről. 
A jelzett időpontnak megfelelően, 
pontosan fél tizenegykor, ahogy 
egy katonához illik, megérkezett a 
vendég. A kölcsönös üdvözlések 

pártpolitikától való távolság 
fenntartása. 

Ezt követően kötetlen be-
szélgetés kezdődött. László 
Attila ny. alezredes, a Nyu-
gat-dunántúli Régió vezetője 
a miniszter Lourdes-ban 
elmondott szavait idézte: 
„…mindenkit szívünkbe kell 
zárni, mindenre oda kell fi -
gyelni, erről szól az emberi 
élet, mindenkivel törődni kell, 
mindenkinek a lehető legjob-
bat kell nyújtani, mert ez az 
életünk küldetése”. 

Szabó József ny. ezredes, 

kalmat amikor el tud köszönni dr. 
pártpolitikától való távolság 
fenntartása. 

vendég. A kölcsönös üdvözlések 
után a Szövetség elnöke köszön-
tötte a le- és elköszönő honvédelmi 

Szabó József ny. ezredes, 
a Bajtársainkért Alapítvány 
kuratóriumának elnöke azt 

4

a Szövetség elnökségétől, hisz számára való kapcsolat folyamatos fenntartását, Az egy órára tervezett találkozást 
messze meghaladó időtartamú beszél-
getés közös fénykép készítésével zárult.

Az elnökségi ülés még folytatódott. 
Elsősorban a Nemzedékek Évével kap-
csolatos programok (a kórustalálkozó és 
a kisbajtársak találkozója stb.) előkészí-
téséről volt szó, majd néhány aktuális 
kérdés átbeszélésével fejeződött be az 
elnökség májusi ülése.
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Helyszíni tudósítás a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetsége 2022 évi küldöttgyűléséről

A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége 2022. április 27-én a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem Hadtudományi és 
Honvédtisztképző Karának Szabó Miklós 
altábornagyról, a ZMKA egykori parancs-
nokáról és a ZMNE első rektoráról elne-
vezett dísztermében tartotta éves érté-
kelő, beszámoló és feladatmeghatározó 
küldöttgyűlését. A megválasztott 98 kül-
döttből 82 fő volt jelen, így a határozatké-
pesség biztosított volt. 

A Himnusz elhangzása, és az elhunyt 
bajtársakról történő megemlékezés után 
Hazuga Károly ny. altábornagy, elnök 
először a meghívott és megjelent ven-
dégeket üdvözölte. Így a honvédelmi 
miniszter képviseletében Zsiga Tamás 
dandártábornokot, a Honvédelmi Mi-
nisztérium Magyar Honvédséggel való 
kapcsolattartásért felelős államtitkári 
főtanácsosát; Beluzsár Tamást, a Ma-
gyar Honvédség Parancsnokság (MHP) 
Társadalmi és Életpálya Fejlesztési 
Főnökség főnökét, Szabó József ezre-
dest, az MHP humánszolgálati főnökét; 
majd – mások mellett – Czövek Jánost a 
Honvédszakszervezet, Varga Istvánt, a 
Honvédségi Dolgozók Szakszervezete, 
és Domine János ny. dandártábornokot, 
a Honvédségi Klubok Országos Szövet-
sége elnökét.

A tíz napirendi pontot megvitató kül-
döttgyűlés megnyitójában Hazuga Károly 
kiemelte, hogy az elmúlt két év küldött-
gyűléseinek jellegét, tartalmát, időpontját 
a pandémia elleni küzdelem, a szigorú 
rendszabályok betartása és betartatá-
sa határozta meg. Ennek ellenére – bár 
nem a megszokott időpontban, hanem 
júniusban, júliusban – sikerült megtartani 
a Szövetség küldöttgyűléseit. Az elmúlt 
év már nyugodtabb körülmé-
nyek között kezdődött, ennek 
ellenére néhány korlátozó 
intézkedés továbbra is befo-
lyásolta a folyamatos munkát. 
Különösen az év első felében 
a tagszervezeteinknek sike-
rült megtartaniuk a korábbi 
években kényszerűségből 
elmaradt jubileumi rendezvé-
nyeiket, és a Szövetség prog-
ramjait is nagyrészt végre 

lehetett hajtani. Az elnökség szervezeti 
élete is lassan és óvatosan vissza tudott 
térni a korábbi évek gyakorlatához, az 
operatív elnökség tevékenysége is sza-
kított az internetes kapcsolattartással, 
a személyes találkozások már rendsze-
resebbé válhattak. A pandémia okozta 
nehézségeknek azonban lett egy fontos 
érzelmi, empatikus hatása: tekintve, 
hogy tagjaink nagy többsége a járvány 
által érintett legveszélyeztetettebb kor-
osztályba tartozott, az egymás iránti tö-
rődésnek még nagyobb jelentősége lett. 
Valójában most lehetett bizonyítani azt, 
amiért vagyunk: a közösség erejével, a 
bajtársiasság, az empátia hangsúlyozá-
sával egymás támogatása és segítése 
került előtérbe. Az élet nem állt és nem 
áll meg, céljaink, törekvéseink nem vál-
toztak – hangsúlyozta az elnök –, csak 
mindennel türelemmel és bizakodással 
várnunk kellett, közben odafi gyelve 
bajtársainkra, mert ez az együttérzés, 
közösségi aggodalom, a bajtársiasság 
elmélyülése további tevékenységünk 
meghatározó erejévé vált. A Szövetség 
három évtizedes története egybeforrt 

azon bajtársaink egyéni, személyes tör-
ténetével, akik azt létrehozták, és mind 
a mai napig következetesen dolgoztak 
és dolgoznak a kitűzött célokért. Teszik 
mindezt önkéntesen, hittel és meggyő-
ződéssel. Az előzőeken túl a Szövetség 
– most már több mint három évtizedes 
– története épp olyan színes, és bizonyos 
tekintetben viszontagságos is, mint min-
dennapjaink története. Tudjuk és látjuk a 
kemény munkát, a mindennapok kicsi és 
nagy harcait, de az öröm, sikerek mellett 
a nehézségek sokaságát is. Az elmúlt 
év tevékenysége is ezt tükrözte, nem 
elfelejtve kiemelt programjaink sikeres 
végrehajtását: a honvédelmi miniszteri, 
majd a honvédelmi államtitkári találkozók 
megszervezését, a kisbajtársak sikeres 
találkozóját, de a járvány miatt nehezebb 
feltételek mellett megtartott Katonanem-
zedéki Találkozót is. 

A különböző ügyrendi kérdések (leve-
zető elnök, jegyzőkönyvezetető megvá-
lasztása) tisztázása után az elnökségi, a 
pénzügyi és a felügyelő bizottsági beszá-
molók, a tanácsadó testület tájékoztató-
jának beterjesztése következett, majd a 

Bajtársainkért Alapít-
vány kuratóriumának 
titkára adott tájékoz-
tatást a 2019–2021. 
közötti támogatások 
helyzetéről, az odaíté-
lések szempontjairól, 
kiemelve, hogy 2021-
ben már lehetőség volt 
az arra rászoruló civil 
tagszervezeti tagok 
támogatására is. 

lehetett hajtani. Az elnökség szervezeti azon bajtársaink egyéni, személyes tör-
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Az elnökség beszámolójához tett szó-
beli kiegészítésében az elnök hangsú-
lyozta, hogy szövetségi létünk alapvető 
kérdése továbbra is a tagszervezetek 
létszáma és életkori összetétele. Bár a 
Szövetséghez tartozó szervezetek száma 
növekedett, a 8800 fős taglétszám nem 
mutat aggasztó csökkenést, de a tagság 
összetételében továbbra is érezhető az 
idősödő korosztály részarányának emel-
kedése, ami a programok kialakításánál 
is szerepet játszik. Ezért is tekintjük ki-
emelt feladatnak és helyezzük új alapok-
ra a katonai szervezetekkel, a megyei és 
a járási szervezetekkel való kapcsolatok 
bővítését, a helyi önkormányzatokkal és 
a civil szervezetekkel történő programok 
szervezését, továbbá a helyi közössé-
gek munkájába való bekapcsolódást és 
együttműködést. Továbbra sem mondunk 
le a fi atalabb nyugdíjas, továbbá a szol-
gálati járandóságban részesülő bajtár-
sakról sem – zárta az elnök. A szóbeli 
kiegészítés befejezéseként megköszönte 
a BEOSZ minden tagjának az elmúlt évi 
áldozatos tevékenységet, és hangsúlyoz-
ta, hogy a Szövetség továbbra is meg-
határozó, értéket teremtő, értékközvetítő 
szervezet, melynek ereje tagságában, 
összetartásában rejlik.

A hozzászólások során Kocsi László 
ezredes, a Honvédelmi Minisztérium 
nyugdíj előtti rendelkezési állományába 
kerülő osztályvezetője az együttműkö-
dés fontosságát, fenntartását és fejlesz-
tését emelte ki; Szabó József ezredes, 
az MHP humánszolgálati főnöke a tárca 
idősügyi stratégiájának programszerű 
végrehajtására, valamint a Bajtársain-
kért Alapítvány és az MH Szociálpolitikai 
Közalapítvány kapcsolatának szorosabbá 
fűzésére hívta fel a fi gyelmet.

Az egyhangú döntések után az elnök-
ség 2022. évi munka- és rendezvény-
tervének, valamint a pénzügyi tervének 
megtárgyalása következett. A rendez-
vényterv gazdag programot ígér erre az 
évre, kapcsolódva a Nemzedékek Éve 
programsorozathoz, így – többek között 
– sportnapot, kórustalálkozót, a kisbajtár-

sak találkozóját, és a katonanemzedékek 
jubileumi 30. találkozóját tartalmazza. 
Szó esett a már kiírt és megjelent tá-
mogatási pályázatokról a rendezvény-
pályázatról és a gyermekrajzpályázat 
fontosságáról. A pénzügyi tervhez tett 
szóbeli kiegészítés részeként a gazda-
sági elnökhelyettes hangsúlyozta, hogy 
a Szövetség működése gazdasági, pénz-
ügyi téren biztosított, stabil, és az anyagi 
erőforrások közel hetven százaléka a 
tagszervezetek tevékenységét támogatja. 

A hozzászólások a Szövetség kom-
munikációját, a szolgálati járandóságban 
lévők helyzetét, a kisbajtársak találkozója 
regionális (Kelet-, és Nyugat-Magyaror-
szág) megszervezésének, az alapítvány 
tevékenysége támogatásának lehetősé-
gét érintették. 

A döntések szintén egyhangúak voltak, 
amelyek már tartalmazták a Szövetség 
számviteli politikájának elfogadását is.

A küldöttgyűlés következő részében 
tagszervezeti felvételi eljárások elő-
írás szerinti végrehajtása következett. 
A korábbi és a helyszínen meghozott 
elnökségi döntések szerint a küldöttek-
nek hat szervezet tagfelvételi kérelmét 
kellett megtárgyalniuk és végül dönteni-
ük, hiszen ebben az évben tagfelvételi 
kérelmet nyújtott be a Fejér Megyei Hon-

véd Nyugállományúak Székesfehérvári 
Klubja, a Légvédelmi Hagyományőrző 
Egyesület (Nagyoroszi), a Bethlen Gábor 
Nyugdíjas Klub (Keszthely), az Obsitos 
Dalárda és Dalkör Kulturális Egyesülete 
(Vác), a Kőbányai Bringás Egyesület és 
a Balatoni Vízi Polgárőr Egyesület. A kül-
döttek részben meghatározó többséggel 
támogatták, hogy a hat szervezet a Szö-
vetség teljes jogú tagja legyen.

A program zárásaként az elnökség 
által korábban odaítélt elismerések át-
adása következett. Ennek megfelelően 
2022-ben Szövetségért Díj elismerésben 
részesült Gajdán Miklós ny. ezredes, a 
Szövetség valamikori titkára, a Magyar 
Ejtőernyősök Bajtársi Szövetségének ko-
rábbi elnökségi tagja. Ebben az évben 
először adtuk át a Bajtársainkért Díjat, 
amelyet Dobszai József ny. alezredes, 
a Gábor Áron Nyugállományúak Klubja 
(Várpalota) elnöke vehetett át. A 123., 
124., 125. számú BEOSZ-emlékérem el-
ismerésben Soós Lajos ny. alezredes, a 
Veterán Repülők és Ejtőernyősök Veszp-
rémi Egyesülete (Veszprém), Husonyicza 
Gábor, a Vajányi Lajos Bajtársi Egyesület 
(Kazincbarcika) elnöke és Ágoston Imre 
ny. ezredes, a Béri Balogh Ádám Hon-
véd Klub (Csongrád) leköszönő elnöke 
részesült. Elismeréseket vehettek át a 
pandémia miatt elmaradt jubileumukat 
ünneplő szervezetek képviselői, és aján-
dékcsomagot az új belépők.

A küldöttgyűlés közel négyórás munka 
után Hazuga Károly ny. altábornagy zár-
szavával és az ebéd alatti kötetlen be-
szélgetésekkel zárult.

VILNER PÉTER NY. EZREDES

ALAPFELADATI ELNÖKHELYETTES,
A KÜLDÖTTGYŰLÉS LEVEZETŐ ELNÖKE

FOTÓ: HUGYECZ GYÖRGY
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Az MH Szociálpolitikai Közalapít-
vány (a továbbiakban: Közalapít-
vány) előző évi munkájáról a tit-
kárság minden évben összefoglaló 
jelentést készít, amely nemcsak a 
források és felhasználások tényszá-
mait tartalmazza, de kitér a beér-
kezett kérelmek alapján megfogal-
mazható általános értékelésre is. Az 
elmúlt esztendőben még mindig a 
közel két éven át húzódó COVID-
időszak határozta meg az életünket. 
Ez ugyan a számok tükrében nem 
kirívó, de a tapasztalat azt mutat-
ja, hogy a korábbi évektől eltérően 
mind az aktívak, mind a gondosko-
dási körbe tartozók esetében a fel-
merülő problémák (például a család-
tagok váratlan elvesztésének lelki és 
anyagi terhei, az aktív, munkaképes 
családtagok munkahelyi vagy csa-
ládi leterheltsége miatti gondok, a 
gyermekek, unokák oktatásának prob-
lémái, másfelől, az idősebb korosztály 
esetében a bezártság, a magányosság 
miatt fellépő életvitel-kezelési gondok 
stb.) igen jelentős mértékben éreztették 
hatásukat. 

2021. évben a Közalapítvány anyagi 
forrásait a Honvédelmi Minisztériumtól 
kapott céltámogatás, a Miniszterelnöki 
Kabinetirodától kapott támogatás, célzott 
adomány és az szja 1%-ából érkezett 
felajánlás biztosította. A Közalapítvány 
teljes költségvetéséből szociális segé-
lyezésre és a gyermeküdültetés támo-
gatására összesen 57 695 500 forint állt 
rendelkezésre, melynek túlnyomó részét 
az MH gondoskodási körébe tartozók se-
gélyezésre használtuk fel. 

Az aktív állományúak köréből 101 kére-
lem érkezett, amelyből 87 esetben ítéltünk 
oda segélyt összesen 5 138 500 forint 
értékben. A segélyezettek közül 6 fő ese-
tében konkrétan a COVID-megbetegedés 
okozta nehéz élethelyzet indokával, míg 
4 személy esetében az élethelyzet tartós 
romlása miatt a kuratórium két alkalommal 
is nyújtott támogatást. 

Az aktív állomány esetében továbbra 
is az volt a tapasztalat, hogy a kérelmek 
jellemzően a több gyermeket nevelők-
től (nagycsaládosok) és a gyermekü-
ket egyedül nevelő szülőktől érkeztek. 

Számukra a lakhatás költségei, a hitel-
törlesztés és a gyermekek ellátásához 
kötődő kiadások okoznak nehézségeket 
és időszakosan felmerülő megélhetési 
gondokat. 

Bár a Közalapítvány részéről külön ka-
tegóriaként kezeljük a gyermeküdültetés-
sel kapcsolatos támogatásokat, mégis itt 
érdemes arról szót ejteni, mivel ez főleg 
az aktív állományúak számára nyújt ko-
molyabb segítséget. A COVID-szabályok 
még 2021-ben is meghatározó szerepet 
játszottak, de ennek ellenére a nyári idő-
szakban az MH Rekreációs Kiképzési 
és Konferencia Központ biztonságosan 
és problémamentesen bonyolította le a 
6 turnusban, színes programokkal és 
eseményekkel zajló gyermeküdültetését. 
Ezen 169 gyermek vett részt és ezzel 
118 család számára nyújtottunk nagy 
segítséget. A táboroztatást 8 450 000 
forinttal támogatta meg a Közalapítvány.

A Kuratóriumhoz 2021-ben az MH 
gondoskodási körébe tartozók közül ösz-
szesen 750 kérelem érkezett. A kérel-
mek 84,6%-át (634 fő) fogadtuk el, és 
részükre 2021. évben 34 960 000 forintot 
utaltunk át. Itt szeretném megjegyezni, 
hogy a 2021-ben rendelkezésre álló 
segélyezési keretösszeg maradványát 
(9 147 000 forintot) a folyamatosan érke-
ző kérelmek elbírálásával 2022 márciu-
sáig ugyancsak felhasználtuk. 

Az MH Katonai Igazgatási és Központi 
Nyilvántartó Parancsnokság alárendelt-
jein keresztül beérkezett kérelmeken túl 
– az előző évhez hasonlóan – a Közala-
pítvány titkársága a koronavírus-járvány 
miatti áremelkedésre fi gyelemmel, az 
év vége közeledtével kezdeményez-
te az alacsony jövedelemszinten élők 
esetében a másodszori támogatás le-
hetőségének vizsgálatát. Az ismételten 
javaslatba hozottak közül a Kuratórium 
69 fő kérelmét fogadta el. 

Ebben az évben is segélyezettek 
voltak a kedvezőtlen helyzetben lévő 
idős, beteg, anyagi gondokkal küzdő 
nyugállományú katonák, honvédségi 
nyugdíjasok, az egyedül élők, illetve az 
egy nyugdíjból élő házaspárok, valamint 
az özvegyek, árvák. Külön érdemes ki-
emelni, hogy a segélyezettek 47,9%-a 
(304 fő) egyedül élő személy volt, így a 
Kuratórium rájuk kiemelt fi gyelmet for-

dított. Az év végi jelentés külön is kitért 
az egyedülállók rendkívül nehéz anyagi 
helyzetére. Eszerint különösen „… nehéz 
anyagi helyzetbe tartoznak azok, akik-
nek összjövedelme a relatív szegénységi 
küszöböt – 116 458 Ft (forrás: KSH „Ház-
tartások életszínvonala”) – nem haladja 
meg. A Közalapítvány adatbázisából 
megállapítható, hogy az egyedül élők kö-
réből 208 fő él ezen jövedelemszint alatt, 
ebből nyugállományú katona 26 fő, hon-
védségi nyugdíjas 21 fő, 137 fő özvegy.” 

A kérelmek alapján általános tapasz-
talat volt, hogy továbbra is gyakori indok, 
miszerint a rezsi- és gyógyszerköltségek 
kifi zetése után a megmaradó összeg a 
mindennapi létfenntartást csak nagyon 
szerény mértékben biztosítja. Láthatóan 
nagyon nehéz anyagi helyzetbe kerülnek 
azok az özvegyek, akiknek az ideiglenes 
özvegyi nyugdíj megszűnését követő-
en még nincs jogosultságuk saját jogú 
öregségi nyugdíjra. Amennyiben ez még 
elhelyezkedési nehézségekkel is párosul, 
gyakorlatilag nincs megélhetési forrásuk. 

Hasonlóan nehéz helyzet jelentkezik 
az egyedül élő nagyon idős korúaknál, 
akiknél az elesettség, az önálló életvitel-
re való alkalmatlanság miatt felmerül az 
idősotthoni elhelyezés szükségessége, 
illetve a növekvő térítési díjak miatti bi-
zonytalanság okoz súlyos problémákat. 

Tények és tapasztalatok
(adalékok az MH Szociálpolitikai Közalapítvány 2021. évi jelentéséhez)
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A hatvani Grassalkovich Művelődési Házban tartották éves 
értekezletüket 2022. április 8-án a Bajtársi Egyesületek Or-
szágos Szövetsége (BEOSZ) Észak-magyarországi Régiójá-
hoz tartozó tagszervezetek.

A rendezvényen részt vett Kopasz Jenő ny. dandártábor-
nok, a BEOSZ gazdasági elnökhelyettese, dr. Havasi Zoltán 
ny. rendőr dandártábornok, a Veterán Rendőrök Országos 
Szövetségének elnöke, Molnár János alezredes, az MH 
Katonai Igazgatási és Központi Nyilvántartó Parancsnok-
ság  (MH KIKNYP) 4. Hadkiegészítő és Toborzó Központjá-
nak parancsnoka, valamint a régió egyesületeinek vezetői.
A résztvevőket Lestyán 
Balázs, Hatvan város al-
polgármestere köszön-
tötte.

Az értekezleten elő-
ször a régióvezető adott 
rövid értékelést a 2021. 
évben elvégzett mun-
káról és a 2022. évi fel-
adatokról, majd Molnár 

János alezredes, az MH KIKNYP szervezeti elemeit és azok 
feladatait ismertette. Kopasz Jenő ny. dandártábornok a 
BEOSZ 2022. évi költségvetéséről, az egyesületek várható 
támogatási lehetőségeiről tájékoztatta a megjelent egyesületi 
vezetőket.

Rövid szünet után bemutatkoztak a Szövetség tagjai sorá-
ba 2021-ben felvett egyesületek: az Ejtőernyősök Szolnoki 
Szervezete és a Szolnoki Honvédséghez Tartozó Társadalmi 
Egyesületek Nőtagozata, valamint a legutóbbi értekezlet óta 
vezetőváltáson átesett egyesületek új elnökei: a Rendvédel-
mi Nyugdíjasok Bajtársi Egyesületétől dr. Havasi Zoltán ny. 

rendőr dandártábornok és Kelemen Antal 
ny. rendőr ezredes, a Jobbágyiban működő 
Nyugállományúak Klubja részéről pedig Ora-
vecz Józsefné.

A rendezvény fórumjellegű beszélgetéssel 
zárult, melyen a résztvevők több témában is 
igen aktívan fejtették ki gondolataikat.

SZÖVEG ÉS KÉP:
KŐSZEGI FERENC NY. ALEZREDES

A BEOSZ ÉSZAK-MAGYARORSZÁGI RÉGIÓJÁNAK VEZETŐJE

2022. április 8-án ülésezett az Észak-magyarországi Régió

Ezeket a közalapítványi segélyezés csak 
átmenetileg tudja tompítani, ami nem te-
kinthető megoldásnak. Jó érzés tapasz-
talni, hogy egyes, rossz helyzetben lévő, 
egyedül élő személyek kapnak hozzátar-
tozói (olykor környezeti) segítséget, ami 
viszont inkább természetbeni és érzelmi 
vonatkozású (ez persze kiemelten fon-
tos!), mivel a környezet anyagi helyzete 
is gyakran korlátozott. 

A Közalapítvány sikeres munkájának 
alapvető biztosítéka továbbra is az MH 
Katonai Igazgatási és Központi Nyilván-
tartó Parancsnokság szociális szakte-
rületén tevékenykedő munkatársainak 
lelkiismeretes munkája. Feladatkörükbe 
tartozik többek között az MH gondosko-
dási körben lévők tájékoztatása, folya-
matos látogatása, szociális élethelyzetük 
felmérése, ismerete, a szociális segély-
kérelmek előkészítése, továbbá a kegye-
leti tevékenység. A koronavírus-járvány 
miatt nehézzé vált az érintettekkel való 
együttműködés, de erre fi gyelemmel 
kialakították a telefonos, az e-mail-es, 
valamint postán keresztül történő kap-
csolattartást is. Az MH szociális gon-
doskodási körébe tartozókkal foglalkozó 
szakállomány – a koronavírus-járvánnyal 
összefüggő többletfeladatok ellenére is 
– a korábbi évek színvonalán képes volt 
ellátni feladatait, és biztosítani azt, hogy 
a szociálisan rászorulók segélykérelmei a 
Közalapítványhoz eljussanak.

A COVID-időszak rámutatott arra, hogy 
a közösségnek milyen fontos szerepe 
van, hogy mennyire számít az egymásra 
való odafi gyelés, a lehetőségek ismere-
te és nem utolsósorban alkalmazása. Itt 
szeretném felhívni a fi gyelmet egy fontos 
lehetőségre: a Közalapítvány szolgálta-
tási szabályzata a klubok, egyesületek 
vezetői számára is lehetőséget biztosít 
arra, hogy segélyezési javaslataikat 
az illetékes, ügyfélszolgálati irodákhoz 
megküldjék. Szinte valamennyi egyesü-
let értékei között megjelenik a szociális 
gondoskodás mint tevékenység, mégis 
csupán néhány szervezet az, melynek 
munkája nyomán találkozunk az általuk 
megtett javaslatokkal. 

Érdemes a Közalapítvány munká-
ját fi gyelemmel kísérni, mivel az utóbbi 
években több alkalommal történt meg a 
szolgáltatási szabályzat kedvező irányú 
módosítása. A kuratórium tagjai a titkár-
ság szakmailag előkészített javaslatát 
valamennyi esetben további egyeztetés 
után véglegesítik. A 2021-ben történt 
módosításkor a szabályzatot a Központi 
Statisztikai Hivatal (KSH) által A háztartá-
sok életszínvonala című kutatás alapján 
készített, 2021-ben kiadott adattáblák 
alapján állítottuk össze. Követve a KSH 
szakanyagát, az összeghatárok megjelö-
lésénél új szakkifejezések is megjelentek 
a szabályzatban, amelyek a háztartások 
megélhetési szintjét tükrözik. A „Nagyon 

szűkös”, a „Szűkös” és az „Átlagos” fo-
galmak az aktív, nyugdíjas, munkanélküli 
és a többi inaktív háztartások megélhe-
tési szintjeihez szükségesnek tartott jö-
vedelemösszeg jövedelmi ötödök szerint 
(ezer Ft/hó) jelentik. 

2022-ben az MH gondoskodási körébe 
tartozók részére az adható segélyek ösz-
szege a következőképpen alakul: 

A szolgáltatási szabályzat továbbá kitér 
azokra a helyzetekre, feltételekre is, ami-
kor a fenti összeg további kiegészítéssel 
emelhető. 

Mire az írás megjelenik, már ennek 
az évnek is a második felébe lépünk 
és sajnos azt látjuk, hogy a rohamos 
áremelkedések mellett a nyugdíjak vásár-
lóértéke nem javult. Az egymásra fi gye-
lésre, a tájékoztatásra, a bajtársiasságra 
továbbra is nagy szükség van.  

SZTANÓ ZSUZSANNA NY. ŐRNAGY

A BEOSZ ELNÖKHELYETTESE, A KURATÓRIUM TAGJA

FOTÓ: BH ARCHÍVUM

Megélhe-
tési 
szint

Egy főre eső 
nettó 

jövedelem

Szociális 
segély 
összege

Nagyon 
szűkös

102 000 
forint alatt

60 000 Ft

Szűkös 102 000 – 132 000 
forint között

55 000 Ft

Átlagos 132 000 – 180 000 
forint között

45 000 Ft
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A község  önkormányzatának  meghí-
vására május  28-án Holládra látogatott 
a  marcali  bajtársi  dalárda.  A falu  la-
kossága a Hősök  kertjében  elhelyezett   
I.  világháborús emlékműnél emléke-
zett  a  hősi  halottakra, akik  életüket  
áldozták  az  országért a Nagy Háború  
éveiben.

A  Himnusz elhangzása  után    elő-
ször   dr.  Kabai  Gergely,  a település  
polgármestere  köszöntötte  a jelenlévő-
ket,  majd részletesen  szólt  arról  a 28, 
holládi  kötődésű  katonáról,  akiknek  
neve  az  emléktáblán szerepel. 

A  megemlékezésen  az  ünnepi  mű-
sort  a  marcali  bajtársi dalárda szol-

gáltatta. I.  világháborús  katonadalokat  
énekeltek,   szólót  énekelt Bartsch Zol-
tán  és  Koltai-Tóth  Árpád. A  benső-
séges  ünnepség  a  Szózat  hangjaival  
zárult.

SZÖVEG ÉS KÉP: 
KÖRÖSI ANDRÁS NY. ALEZREDES

Megemlékezés a magyar hősök napjáról Holládon

2022. április 6-án, a Bem József Baj-
társi Egyesület Klubhelyiségében 
találkoztak a régió egyesületeinek és 
klubjainak vezetői. A rendezvény házi-
gazdájaként Koós Gábor ny. alezredes, 
régióvezető köszöntötte a résztvevőket. 
Az ilyen rendezvények alapvető célja 
– hangsúlyozta – a régióhoz tartozó 
egyesületek vezetői közös gondolko-
zásának kialakítása, a hasznosítható 
tapasztalatok megosztása, egymás 
segítése, régiós programok kialakítása 
lehetőségeinek feltárása, illetve azok 
meghirdetése. 

A közép-magyarországi régiós érte-
kezleten 16 egyesület képviselői vettek 
részt. A rendezvényen jelen volt Esküdt 
Lajos ny. ezredes, a Bajtársi Egyesüle-
tek Országos Szövetségének (BEOSZ) 
elnökhelyettese is, aki a BEOSZ idei 
főbb programjaira emlékeztette a részt-
vevőket. Röviden szólt a pályázatokról,  
az idei lehetőségekről és ösztönözte a 
nagyobb összefogással közösen vállalt 
programok szervezését és végrehajtását. 

Mindenki szót kapott, hogy 
elmodhassa az egyesülete eddigi mű-
ködésének tapasztalatait, és terveit a 
2022. évre.  Az elmúlt időszak egyedi 
és közös  programjaiból kiemelkedett 
a kórusok és dalárdák versenye, a kis-

bajtársak rendezvényen a nagyapák és 
unokák, valamint a családok részvétele, 
a katonanemzedéki találkozón 2022-re 
meghirdetett Nemzedékek Éve. 

Tavaly két jubileumi rendezvényre ke-
rült sor: fennállásának 50. évfordulóját 
ünnepelte a Kossuth Lajos Nyugdíjas 
Klub, a Esze Tamás Honvéd Nyugdíjas 
Egyesület pedig megemlékezett a 20 
évvel ezelőtt megszünt váci híradólakta-
nyákról. 

Emlékezetes marad a Balassi Bálint 
Kórus és az Obsitos Fúvoszenekar 
közös fellépése az ang yalföldi RAM-ban.

Híres városi rendezvénnyé nőtte ki 
magát Szentendrén a Kossuth Lajos 
Nyugdíjas Klub Duna-parti bográcsparti-
ja is, amelyen a szervezők egy felszaba-
dult zenés közösségi találkozóval oldot-
ták a járvány miatti bezártság nyomasztó 
hangulatát.

A Honvéd Sporthorgász Egyesület 
a nyár végén tartotta a néhai Nagy 
Károly ny. alezredes, régióvezető em-
lékére szervezett sikeres nemzetközi 
horgászversenyét.

A Balassi és a Bem egyesületek 
kerti parti keretében szervezett közös 
kulturális juniálisa szintén kiváló lehe-
tőségnek bizonyult a sikeres közösségi 
rendezvényekre.

Több klubvezető hívta fel a fi gyelmet 
a rendezvények gondos előkészítésének 
jelentőségére, annak fontos lépéseire, 
továbbá a szponzori támogatás elnyeré-
sének rejtelmeire. 

A tartalmas közművelődési, kulturális 
vagy vizparti sportos programok jegyé-
ben többen is javasolták az egynapos 
kirándulások szervezését.

Nehéz, de nem lehetetlen feladat a 
Nemzedékek Éve keretében, hogy a ha-
gyományok ápolása, a hazafi as nevelés 
jegyében az idősebb korosztály mellé 
egyre több fi atal jöjjön közösségeinkbe. 

Egy elmaradt kötelességünknek ele-
get téve átadtuk a 2020-ben 45 éves 
Platty József Bajtársi Egyesület részé-
re a BEOSZ üveg-emlékplakettet és a 
BEOSZ elnöki oklevelet.

KOÓS GÁBOR NY. ALEZREDES

FOTÓ: HUGYECZ GYÖRGY

sort  a  marcali  bajtársi dalárda szol- KÖRÖSI ANDRÁS NY. ALEZREDES

Ülésezett a Közép-magyarországi Régió
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A Szabolcsi Honvéd Műszaki Hagyományőrző 
Bajtársi Egyesület 2022. május 2-án tartotta 
évi rendes évi közgyűlését Császárszálláson, a 
FETIVIZIG őrtelepén.

Kovács József, az egyesület elnöke köszön-
tötte a jelen lévő meghívottakat: a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetsége (BEOSZ) 
képviseletében Esküdt Lajos elnökhelyettest, 
az MH 2. Vattay Antal Területvédelmi Ezred 
képviseletében Ragány Róbert alezredest, 
törzsfőnököt, a nyíregyházi toborzóiroda kép-
viseletében Zajácz Pál zászlóst, az MH 5. 
Bocskai István Lövészdandár hajdúhadházi 
harctámogató műszaki századának parancs-

nokát, Gindele Tamás 
főhadnagyot, a BEOSZ 
Észak-alföldi Régió ve-
zetőjét, Rácz Mihály ny. 
ezredest és a régióhoz 
tartozó egyesületek el-
nökeit, valamint Berecz 
János, urat Gávavencsel-
lő polgármesterét.

Az Egyesület tagsága 
ellenszavazat nélkül fo-
gadta el a 2021-ben el-
végzett feladatok teljesí-
téséről szóló jelentést és 
a 2022. évre előterjesz-

tett munka- és naptári tervet. Ezután elismerések átadására 
került sor.

A közgyűlés hivatalos része után, ebéd előtt a meghívot-
tak és az egyesület tagjai gyönyörködtek a császárszállási 
tó környezeti szépségében, majd mindenkinek nagyon ízlett 
a Strisowszky Róbert tagtársunk által bográcsban főzött 
káposztás babgulyás. Az ebéd után igen jó hangulatú be-
szélgetéssel zártuk beszámoló közgyűlésünket.

KOVÁCS JÓZSEF ELNÖK

FOTÓ: KAKUK JÓZSEF

Tudósítás a Szabolcsi Honvéd Műszaki Hagyományőrző Bajtársi 
Egyesület közgyűléséről

Két nap alatt kétszáztíz kilométert tekerve ért vissza a keszt-
helyi célba május 15-én, vasárnap délután a tizedik Tekerj a 
sereggel! elnevezésű kerékpártúra mezőnye, amelyen részt 
vett a BEOSZ új egyesülete, a Kőbányai Bringás Egyesület.

A túra második napján az ötszázötven résztvevő a 
balatonakarattyai Honvédüdülőből indulva, a déli parton 
keresztül tekert vissza a Keszthelyen felállított célállomásra. 
Teljesítményük elismeréseként a célba érkezők emléklapot 
és érmet vehettek át a szervezőktől. A túrázókkal beszélget-
ve a résztvevők dicsérték az ezúttal is remek szervezést, és 
hálát adtak a kiváló időjárá-
sért is.

Teljesítette a távot Szabó 
István (egyes rajtszámmal 
indulva), a Honvédelmi 
Minisztérium honvédelmi 
államtitkára is, aki először 
tekerte körbe a Balatont.

„Ez a kerékpártúra régebb 
óta szerepelt a bakancslis-
támon, és most már kihúz-
hatom. Minden rendben volt 

a két nap során, nagyon élveztem a 
tekerést a sereggel” – összegezte 
kérdésünkre élményeit az államtitkár.

A Tekerj a sereggel! kerékpártúra 
két fő célja az egészséges, sportos 
életmód népszerűsítése, valamint a 
honvédség és a társadalom kapcso-
latának erősítése. A szervezők szerint 
idén is sikerült mindkét célt elérni.

SZÖVEG: KÁLMÁNFI GÁBOR

FOTÓ: A SZERZŐ FELVÉTELEI

FORRÁS: HONVEDELEM.HU

Célba tekert a sereg
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Fél évszázados jubileum
„Köszönöm a haza és a 
honvédelem iránti elkötele-
zettségüket, a katonai hagyo-
mányok ápolása érdekében 
végzett munkájukat, hazánk 
történelmi eseményeinek 
színhelyein tett tisztelgő láto-
gatásaikat, amellyel hozzájá-
rultak a Magyar Honvédség 
céljainak a megismertetésé-
hez” – üdvözölte levelében 
dr. Ruszin-Szendi Romulusz 
altábornagy, a Magyar Hon-
védség parancsnoka meg-
alakulásának 50. évfordulója 
alkalmából a csongrádi Béri 
Balogh Ádám Honvéd Klub 
tagjait.

Elődeik emléke előtt tisztelegve ünne-
pelték egyesületük fennállásának ötvene-
dik évfordulóját május 6-án a klub jelenlegi 
tagjai, akik a közelmúltban Martini Mónikát 
választották a klub elnökének. Munkáját 
elnökhelyettesként Polónyi Tibor nyugál-
lományú alezredes és Pozsár Tibor nyug-
állományú százados segítik. A klub titkára 
Busa Zoltánné, a gazdasági ügyekért 
pedig Tyukász Péterné nyugállományú 
törzszászlós felel. A közösségnek jelenleg 
harminckét tagja van.

A jubileumi bajtársi találkozó résztvevőit 
a Művelődési Központ és Városi Galéria 
Magyar Király dísztermében Polónyi Tibor 
nyugállományú alezredes köszöntötte, 
majd Pozsár Tibor nyugállományú száza-
dos elevenítette fel az elmúlt fél évszázad 
jelentősebb eseményeit. Egyebek mellett 
büszkén emlékeztetett arra, hogy a ’80-
as években a csongrádi klubot az ország 
egyik legjobb klubjaként tartották számon.

A szervezet jogelődje, a Fegyveres Erők 
és Testületek Csongrádi Klubja 1971. ápri-
lis 5-én alakult azzal a céllal, hogy a nyug-
állományba vonult katonáknak tartalmas, 
közösségépítő elfoglaltságot nyújtson, 
hatékony érdekképviseletet biztosítson. 
Az alapítók tizenöten voltak, a klub első 
elnökévé Kozár István nyugállományú 
rendőr őrnagyot, titkárnak Szeberényi 
Gyula nyugállományú főtörzsőrmestert 
választották. 

1991-ben bezárták a laktanyát, a ka-
pujára a jelképes lakatot az utolsó pa-
rancsnok, néhai Darók József ezredes 
tette fel. Az egykori MN 2826 Műszaki 
Zászlóalj – állománytábla-módosítás 
után 28. Műszaki Ezred – Szentesre 

diszlokált. Felszámolták a közösségi 
rendezvényeknek helyt adó Helyőrségi 
Művelődési Otthont is. A klub értékeit a 
tagok saját lakásaikon őrizték, a talál-
kozóikat pedig egymást látogatva vagy 
a parkokban szervezték. Tíz évig gya-
korlatilag ezek a bajtársi beszélgetések 
tartották össze a közösséget.

Licsicsányi István nyugállományú alez-
redes, Kiss Ernő és Pozsár Tibor nyugál-
lományú századosok vezetésével aztán 
2002 nyarán – szimbolikusan a volt Hely-
őrségi Művelődési Otthon udvarán – új 
egyesületet alapítottak az egykori műsza-
ki katonák. A Béri Balogh Ádám Honvéd 
Nyugdíjas Klub nevet választották, három 
év múlva pedig emlékművet állítottak 
megszűnt laktanyájuk névadója tiszteleté-
re. Elnöknek Ágoston Imre nyugállományú 
ezredest választották, aki húsz évig irányí-
totta a közösség munkáját. Az évek során 
kiváló kapcsolatot alakítottak ki az MH Ka-
tonai Igazgatási és Központi Nyilvántartó 
Parancsnokság szegedi 5. Hadkiegészítő 
és Toborzóközpontjának munkatársaival 
és Csongrád önkormányzatával. Saját 
rendezvényeik mellett rendszeresen részt 
vettek a városi ünnepségeken és a Baj-
társi Egyesületek Országos Szövetsége 
Dél-alföldi Régiója munkájában. Alapvető 
feladatuknak tekintették és tekintik a ka-
tonai hagyományok ápolását, az egykori 
alakulatukhoz kötődő tárgyi emlékek fel-
kutatását és megőrzését. Ennek feltételei 
a város támogatásával pár nappal ezelőtt 
meg is teremtődtek. Az önkormányzat 
ugyanis a jelenleg ipari parkként üzemelő 
egykori laktanya volt parancsnoki épüle-
tében egy emlékszoba kialakítására alkal-
mas helyiséget ajánlott fel a klub számára.

A rendezvény fővédnöke dr. Ru-
szin-Szendi Romulusz altábornagy, a 
Magyar Honvédség parancsnoka volt. 
Durgó Tamás alezredes, az MH Katonai 
Igazgatási és Központi Nyilvántartó Pa-
rancsnokság megbízott parancsnoka gra-
tulációját és emlékplakettjeit Pontyik Pál 
őrnagy, a szervezet szegedi irodájának 
vezetője, Hazuga Károly nyugállományú 
altábornagy jókívánságait és a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetsége által 
adományozott emléktárgyakat Esküdt 
Lajos nyugállományú ezredes, a Szövet-
ség elnökhelyettese adta át. A BEOSZ 
Dél-alföldi Régiója nevében dr. Kovács 
György nyugállományú ezredes gratulált 
a jubiláló kollektívának, a régió klubjainak 
képviselői pedig emlékszalagot kötöttek 
az egyesület zászlajára, amelyet öt évvel 
ezelőtt Csongrád önkormányzata adomá-
nyozott a közösségnek.

Az ünnepi bajtársi találkozó hivatalos 
részének zárásaként az egyesület tagjai 
és meghívott vendégeik egykori lakta-
nyájukban megkoszorúzták a névadójuk 
tiszteletére állított emlékhelyet és meg-
nézték az újonnan átadott múzeumot is. 
A rendezvényen többek között részt vett 
dr. Kállai Ernő alezredes, a szentesi MH 
37. II. Rákóczi Ferenc Műszaki Ezred 
megbízott parancsnokhelyettese és Bedő 
Tamás polgármester is.

Az ünnepi műsorban felléptek a Honvéd 
Együttes művészei, a Galli János Általá-
nos Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola 
diákjai, zongorán kísért Muladi József és 
verset mondott Rostáné Hajdú Erzsébet.

GALAMBOS SÁNDOR

FOTÓK: A SZERZŐ FELVÉTELEI

FORRÁS: HONVEDELEM.HU

diszlokált. Felszámolták a közösségi A rendezvény fővédnöke dr. Ru-
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2022. április 30-án, az egyesület 
székhelyén (1087 Budapest, Kere-
pesi út 29/b) professzor dr. Szakály 
Sándor, a HOHE tiszteletbeli elnöke 
részvételével megrendeztük a Honvéd 
Hagyományőrző Egyesület (HOHE) 
beszámoló és feladatszabó küldöttköz-
gyűlését. A rendezvényre meghívtuk 
az egyesületünket támogató szerveze-
tek és az együttműködő partnerszer-
vezetek képviselőit.

A meghívott vendégek képviseleté-
ben Ignáth Zsolt alezredes (HM Társa-
dalmi Kapcsolatok és Életpálya Menedzs-
ment Főosztály), dr. Papp Ferenc ezredes 
(HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum) 
és Berdó Gábor Károly nyugállományú 
százados (Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége) köszöntötték a küldöttköz-
gyűlés résztvevőit, méltatták az egyesület 
32 éve sikeresen végzett hagyományőr-
ző munkáját. Ignáth alezredes úr külön 
kiemelte az elmúlt három évben végzett 
egyenruhás hagyományőrző tevékeny-
ségünket, amely az ünnepi és kegyeleti 
megjelenéseken emeli a rendezvények 
színvonalát, hitelesen demonstrálja a 
HOHE törekvéseit az egykori magyar ki-
rályi Honvédség hiteles megjelenítésére.

A közgyűlés a vendégek köszöntője 
után protokolláris eseménnyel folytatódott. 
2020-ban ünnepelte egyesületünk fenn-
állásának 30. évfordulóját. A HOHE meg-
alakulásának 30. évfordulója alkalmából 
az elnökség Jubileumi Emlékkereszt ki-
tüntetést alapított, amelynek arany, ezüst 
és bronz fokozatával kívánjuk elismerni 
az erre méltó személyek tevékenységét. 
Az emlékkereszt a HOHE jelképét, a Tűz-
kereszt kitüntetést mintázza, a kereszt 
száraiban a H-O-H-E betűivel, hátoldalán 
a 30-as számmal. 

Az elnökség az egyesület érdekében 
végzett munkájuk elismerésül az arra 
érdemes személyeknek Jubileumi Em-
lékkereszt kitüntetéseket adományozott, 
amelyeket Szakály Sándor, a HOHE 
tiszteletbeli elnöke és Lévai Miklós, a 
HOHE hivatalban lévő elnöke adtak át. 
Több évtizedes munkájuk elismeréseként 
a Jubileumi Emlékkereszt arany fokoza-
ta elismerésben részesült Kovács János 
nyugállományú alezredes, a HOHE Szek-
szárd Városi Területi Szervezet vezetője 
és Szűcs István, a HOHE Baranya Megyei 
Területi Szervezet visszavonult vezetője. 
A területi szervezetekben átlagon felüli 
munkát végzők részére, a tagság ösztön-
zésére, a HOHE elnöksége elismeréseket 
adott át: a Jubileumi Emlékkereszt ezüst 
fokozata elismerésben részesült dr. Nagy 
Gábor nyugállományú orvos ezredes, a 
HOHE Baranya Megyei Területi Szervezet 
tagja és dr. Károlyfalvy József, a HOHE 
Bács-Kiskun Megyei Területi Szervezet 
tagja. A Jubileumi Emlékkereszt bronz 
fokozata elismerést kaptak Boksa Éva 
és Makra Géza, a HOHE Bács-Kiskun 
Megyei Területi Szervezet tagjai. HOHE 
Emlékéremmel ismertük el vitéz Szakonyi 
József és dr. Rosztóczy Levente urak a 

HOHE Bács-Kiskun Megyei Terüle-
ti Szervezet tagjai, valamint Németh 
Csaba, Ivánczy István és Szelle 
József, a HOHE Mosonmagyaróvár 
Városi Területi Szervezete tagjainak 
munkáját 

Tevékenysége során a Honvéd Ha-
gyományőrző Egyesület – az alapítói 
által kitűzött célok eléréséhez, a hon-
véd hagyományőrzés XXI. századi 
elvárásainak való megfeleléshez – 
nagyszerű partnerekre talált számos, 
a honvédelem ügyét támogató civil 

szervezetben. Ennek jegyében megújítot-
tunk több évtizede meglévő együttműkö-
dési megállapodásokat, és megkötöttünk 
újakat. A szolnoki székhelyű Szent Lász-
ló Hadosztály Honvéd Hagyományőrző 
Egyesület elnöke, Nagy Péter tartalékos 
főhadnagy kezdeményezésére a két ha-
gyományőrző egyesület hivatalos kap-
csolatot létesített. A kapcsolat korábbról 
indult, hiszen mindkét szervezet a ha-
gyományőrző rendezvények rendszeres 
résztvevője. Ez a kezdeményezés érke-
zett el most a megvalósításához. Mindkét 
egyesület elnökségének egyetértésével 
együttműködési megállapodást írtunk 
alá a két szervezet közötti kölcsönös, a 
mindenkori hitelességre épülő és hiteles-
ségre törekvő katonai hagyományőrző 
munka folytatására. Az aláírást megelő-
zően Nagy Péter röviden bemutatta az 
általa vezetett egyesületet és tevékeny-
ségét a HOHE küldöttközgyűlés résztve-
vőinek.

A továbbiakban a tervezett napirendi 
pontok szerint, az elnökség és a felügye-
lő bizottság beszámolói következtek az 
egyesület 2021. évi tevékenységéről, a 
gazdálkodásról és az elvégzett ellenőr-
zésekről. A megvitatott beszámolókat a 
jelenlévők küldöttgyűlési határozatban 
fogadták el. A befejező napirendi pontok 
a 2022. évben előttünk álló feladatok és 
pénzügyi terveik megtárgyalása voltak, 
melyeket a küldöttközgyűlés határozat-
ban elfogadott.

A munka befejeztével a jelenlévők egy 
büféebéd közös elfogyasztása mellett, 
baráti-bajtársi beszélgetéssel zárták a 
rendezvényt.

LÉVAI MIKLÓS, A HOHE ELNÖKE

FOTÓK: NAGY LÁSZLÓ GERŐ ÉS BURITS PÁL

Beszámoló a Honvéd Hagyományőrző Egyesület 
küldöttközgyűléséről  
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„Akinek nem inge…”
(de senki ne maradjon ing nélkül!)

Tisztelt olvasó, ez nem számviteli tanfo-
lyam, nem tudományos ismeretterjesztés, 
nem szabadidős elfoglaltság és nem fe-
nyegetés vagy okoskodás. Ez csupán né-
hány gondolat és ajánlás a gazdálkodás 
eseményeinek olyan kérdéseihez, me-
lyekkel nap mint nap, de egy évben egy-
szer biztosan szembetalálkozik az a jogi 
személyiségű civil szervezetet vezető sze-
mély, akinek feladata van a pénzforrások 
felhasználásával és azok elszámolásával, 
beszerzési adminisztrációval, beszerzett, 
tárolt, felhasznált, új és elhasználódott, 
vagy elveszett, kis és nagy értékű, saját 
szervezetének vagyonába tartozó vagy 
mástól kölcsönkapott anyagokkal. 

A jogi formában működő szervezetek 
számára a gazdálkodást, a gazdasági 
események rendjét és értékelését a tör-
vényi szabályozás (ti. a Számvitelről szóló 
2000. évi C. törvény) mellett saját szabá-
lyok kidolgozásával és meglétével kell biz-
tosítani. A szervezetek vezetői számára 
éppen ezért jó barátok a könyvelők és a 
törvény által rögzített Számviteli politika 
megnevezésű kötelező alapdokumentum, 
melynek szükségessége nem szervezeti 
létszámhoz, vagyonhoz vagy pénzforgal-
mi összeghez kötött. 

Ezt a szabályzatot sokan nem szeretik 
forgatni (talán a neve miatt sem), pedig 
olyan szakmai anyag, amely egységesen 
és egészében meghatározza gazdálkodá-
suk alapelveit és gyakorlati feladatait. 

A törvény meghatározza a kötelező tar-
talmi elemeket, így a számviteli politika 
keretében el kell készíteni az eszközök 
és a források leltárkészítési és leltározá-
si szabályzatát, az eszközök és a forrá-
sok értékelési szabályzatát, valamint a 
pénzkezelési szabályzatot. Közhasznú 

szervezetek, jelentősebb pénzösszeggel 
gazdálkodó vagy nagyobb vagyonnal ren-
delkező szervezetek számára a törvény 
egyéb szabályokra is kitér, amelyeket cél-
szerű a könyvelővel egyeztetni. 

Tovább nem is boncolgatnám a részle-
teket, hiszen ilyen szabályzatból minden-
kinek van (kell, hogy legyen) szervezetre 
szabott sajátja, és azt remélhetően nem-
csak a könyvelője használja. Ezt azért 
említem így (kevéske éllel), mert amit a 
vonatkozó törvény vastagon szedve ki-
mond, nem más, mint, hogy a „… szám-
viteli politikában foglaltak betartásáért az 
Egyesület/Alapítvány képviseletére jogo-
sult személy a felelős”. Ez egyértelmű és 
független attól, hogy a számviteli feladatok 
ellátását jogosultsággal rendelkező külső 
személy vagy vállalkozás végzi, és ismert, 
hogy ez utóbbi a legelterjedtebb forma. 

Ez a felelősség elsősorban a szervezet 
ellenőrzése során meghatározó – amiről a 
szabályzatunkban ugyan nem esik szó –, 
de a gazdálkodás ellenőrzése elsősorban 
az abban leírtak alapján történik. 

Az ellenőrzés lehetőségére mindig 
felkészültnek kell lenni olyan számviteli 
részfeladatokban is, amelyek közvetlenül 
nem a könyvelő feladatát képezik. Ilyen 
például a kötelező szabályzatok megléte, 
a bizonylati rend megfelelősége és beve-

zetettsége, a pénzkezelés és a pénztár 
szabályszerű működése és a leltár szak-
szerűsége és szabályszerű feldolgozása 
(persze csak ha van mit leltározni). 

Azt javaslom az olvasónak – ha érinti 
tevékenységét ez a dolog – tegye meg, 
hogy áttekinti ezt a szakmai kérdéskört és 
frissít szabályzatokat, ellenőrzi a bizonylati 
rendben, a dokumentumok meglétében, 
a pénzforgalom okmányaiban leírtakat és 
azok betartását. 

A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége az állami költségvetés támogatá-
sát élvezi és a felhasználás elszámolását 
is ennek megfelelően köteles végezni. 
Fontos, hogy ez a szabály minden tag-
szervezetére kötelező érvényű, amely a 
Szövetség részéről e támogatás részese. 
Az eddigi tapasztalatok szerint ez a sza-
bályrendszer hiánytalanul működik.

És még egy utolsó, talán nem is aján-
lás, csak tapasztalatmegosztás. A gazdál-
kodási tevékenységről sokan azt gondol-
ják, hogy egyszerű dolog és mindenki ért 
hozzá, mert ha van pénzem, a vásárlás 
egyszerű. Ez eddig egy belátható és elfo-
gadható háziasszonyi szemlélet, de mint 
tudjuk, törvényileg szabályozott szervezeti 
keretek között kicsit másabb a helyzet. Ma 
is találkozhatunk – igaz, elvétve – olyan 
megnyilvánulással, amelyből kitűnik, hogy 
a gazdálkodás legalapvetőbb szabályait 
nem veszik kellően komolyan. Ismerősen 
hangzik? Természetesen ez a kisebbség, 
de nem aggódom, mert tudom, hogy az 
esetleges szakmai ellenőrzés alkalmával 
ezek a hangok majd eltűnnek.

KOPASZ JENŐ NY. MK. DANDÁRTÁBORNOK

A BAJTÁRSI EGYESÜLETEK ORSZÁGOS

SZÖVETSÉGÉNEK GAZDASÁGI ELNÖKHELYETTESE

FOTÓ: BH ARCHÍVUM

A Magyar Honvédség Parancsnok-
sága június 20-án, hétfőn az MTI-vel 
azt közölte: 13 táborba lehet még je-
lentkezni, mintegy 80 szabad hely van 
a 15–18 éves korosztály számára. 
Regisztrációért, valamint további in-

formációkért, friss hírekért érdemes 
követni a www.honvedelmitabor.
hu weboldalt és a Honvédelmi 
tábor Facebook-oldalt.

SZÖVEG: HONVEDELEM.HU / MTI
FOTÓ: ARCHÍV FELVÉTEL

MÉG MINDIG LEHET JELENTKEZNI A HONVÉDELMI TÁBOROKBA
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Május elseje előtt egy nappal, anyák nap-
jához a legközelebb s a ballagások nap-
ján, április 30-án rendezte meg a Nyíri 
Honvéd Egyesület – a Bajtársi Egyesü-
letek Országos Szövetsége (BEOSZ) fel-
hívása nyomán – a katonanemzedékek 
találkozóját. 

Nem volt nehéz a tervezés és a szer-
vezés sem, mert tagjaink között szép 
számmal fordulnak elő hivatásos, nyugál-
lományú, szolgálati járadékos, tartalékos 
katonák, férfi ak és hölgyek 
egyaránt. Nem hiányoztak 
közülünk a rendvédelmis 
bajtársak sem.

Meghívott vendégeink 
voltak a Kratochvil Károly 
Honvéd Középiskola és 
Kollégium Nyíregyházi vitéz 
Mikecz Kálmán Honvéd Kol-
légiuma elsőéves növendé-
kei, a nagyszülők mellett a 
gyermekek és unokák is.

Találkozónk helyszíne, 
Nyíregyháza egyik büszke-
sége, a kulturált feltételeket 
biztosító Sóstói-erdő volt. 
A szép napra virradó ter-
mészet csöndjét, a rigók 
dalolását a hét órakor érke-
ző „nyírihonvédes” főzőcsapat verte fel. 
Tokajból indult a szállító jármű, Nyírtel-
ken került fel a platóra az üst s a leendő 
babgulyás minden alapanyaga. A Gráfel 
házaspár (Feri és Jolika), valamint segítő 
tagjaink hamarosan jó illatokat varázsol-
tak az erdei fák közé. 

Párhuzamos munkamódszerrel dolgoz-
tunk: a korán kelő kadétok Tóth István 
bajtársunk lövészetvezetése mellett a 
városi lőtéren kezdték a napot, leendő 
hivatásuk jelképeként ropogtatták a 
légfegyvereket s volt melegük a hajnali 
derengésben a lőlapoknak. A kiluggatott 
céltáblák sikerélményével tarsolyukban 
érkeztek meg a találkozó helyszínére, a 
már pörköltillatos, napsütéses erdei tölgy-
fák környezetébe. 

Sándor József révén zeneszó várta a 
kadétokat, a kiérkező tagokat. Gyülekez-
tek a találkozó résztvevői. Dr. Németh 
Lajos tagtársunk révén a vasútállomásról 
megérkezett a BEOSZ elnökének egyik 
helyettese, Sztanó Zsuzsanna ny. őrnagy 

asszony is. A köszöntések, programis-
mertetések s az első kupicák kiürítése 
után (természetesen nem a fi atalok) egy 
tájékozódási futóverseny vette kezdetét, 
amelynek részesei voltak a kadétok, pa-
rancsnokukkal pólóra vetkezve, és so-
kadszor az egyesület fi atal és idősebb 
tagjai 80 év alatt. Miután a futók bevették 
magukat a sötét erdőbe, az őzek által el-
került tisztáson, Bertli József tagtársunk 
révén, pétangue-verseny zajlott a „fájós 

lábúaknak,” a később érkezőknek. Szólt 
a muzsika, gurultak a golyók, futottak a 
futók, néhányan el is tévedve, árasztotta 
illatait a 80 literes üst s találtak egymásra 
a régen látott bajtársak.

Némi idő elmúltával, a futók vissza- 
érkeztével kerítettünk sort egy eszme-
cserére, amelynek a lényege a katonai 
pályánk, hivatásunk motivációi voltak. 
Ennek tartalmát fejezte ki a mottó: Én is 
katona voltam, vagyok, leszek. (Beszél-
getés a hivatásról). Erdei padok tetejére 
kapaszkodva, ülőkén és asztalokon he-
lyet foglalva Dallosné B. Katalin vezette 
a beszélgetést. Szót kapott az egyesületi 
elnök, a hivatásos védelmi bizottságban 
dolgozó, a kadétok parancsnoka, a fi atal 
és idősebb nyugállományú, nők és fér-
fi ak, az elnökhelyettes a BEOSZ-ból és 
sok más résztvevő. Mi elmondtuk, a fi a-
talok is véleményt formáltak. Jó volt visz-
szaemlékezni fi atalságunk útkereséseire 
s egy kialakult, kiformálódott hivatástudat 
továbbítására a fi atalok felé.

Ezzel még nem zárult le a verseny, 
mert az egész napi rendezvényeket 
megörökítő Kiss János titkárunk futáshoz 
szólította a legifjabbakat. Megtörtént a 
verseny, s mindenkit nyertesnek minősí-
tett a 70–80 fős szurkolótábor. Kaptak is 
csillogó érmeket a nyakukba s ajándékot 
a kezükbe, s ők is adtak: a boldogság 
sugarait. 

Lassan a babgulyás is elkészült. Igen 
jó illatok járták át az erdei színpad kör-

nyékét, ahol az eredmény-
hirdetésre került sor. Előtte 
azonban köszöntöttük a 
szép számmal megjelent 
édesanyákat. Tóth Noel 
unoka két verssel is kö-
szöntötte nagypapája mik-
rofonállvánnyá merevült 
árnyékában a legdrágábba-
kat, az édesanyákat, akik a 
legifjabbtól vehették át az 
egyesület ajándékait. Az 
alkalomhoz illő zene alatt 
kapták meg megérdemelt 
díjaikat a jól lövő kadétok, 
a pétangue-verseny női és 
férfi  dobogósai, a tájéko-
zódási futásban jeleskedő 
kadétok, a Nyíri Honvéd 

Egyesület női és férfi  versenyzői, idősek 
és fi atalok. 

A délelőtti programok közben a batyuk-
ból fi nomabbnál fi nomabb italok is előke-
rültek s fokozták a jó hangulatot.

Fénypontja volt több is a találkozónak. 
A sok program után azonban már jólesett 
az ebéd. Honvédségi recept után készült. 
Csajka nélkül, ilyen-olyan edényekben 
gőzölgött a tartalmas gulyás, s fogyasz-
totta a sok jóravaló ember, az egykori hi-
vatásosok és reményeink szerint a leen-
dők. Célunk megvalósult: tudtunk példát 
mutatni az utánunk jövő generációknak, 
szülőknek, gyerekeknek és unokáknak, a 
jövő katonáinak, a kadétoknak.

Az eseményt elgondolta Tóth Sándor 
elnök és kivitelezte az egyesület sok, el-
kötelezett, lelkes tagja. Rendezvényünk 
a BEOSZ anyagi támogatásával valósult 
meg.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: TÓTH SÁNDOR NY. EZREDES, 
A NYÍRI HONVÉD EGYESÜLET ELNÖKE

„Nemzedékek Éve” – nemzedékek napja 
a Nyírségben
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Tudósítás a Balassi Bálint Bajtársi Egyesület 
beszámoló közgyűléséről 
Gyönyörű napsütés ragyogott be 
a Stefánia palota ablakain, ahol 
május 13-án végre személyesen 
is találkozhattak a Balassi Bálint 
Bajtársi Egyesület tagjai az éves 
beszámoló közgyűlésen. Sokan 
voltak, akik több mint két éve nem 
látták egymást, hiszen a pandémia 
felülírta a személyes kapcsolat-
tartást. Szívet melengető  látvány 
volt, ahogy a régi ismerősök, bajtársak, 
munkatársak örömmel és meghatottan 
köszöntötték egymást. Igen, felhőtlenül 
örülhettünk végre a találkozásnak, és mi-
után megkezdődött a program hivatalos 
része, Galló István ny. ezredes, az egye-
sület elnöke indítványozta, hogy a Him-
nusz eléneklése után egyperces néma 
felállással tiszteljük meg azt a tizenhat 
bajtársunkat, akik még  legutóbb velünk 
lehettek, de ezután már csak fejet hajtva 
emlékezhetünk rájuk.

Ezután Pintér Ferenc ny. ezredes, 
levezető elnök megállapította, hogy a 
közgyűlés a megjelent 98 
fővel határozatképes, és 
a meghívott vendégek kö-
szöntése után az éves be-
számoló meghallgatásával 
megkezdődhetett az érdemi 
munka. Bár a koronavírus 
sok mindenben hátráltatott 
bennünket, mégis például 
a 2021-es elnökségi ülésen 
90% feletti arányt ért el az elektronikus 
szavazás, ami jelentős szám. Köszön-
hető ez Magócsi Zoltán ny. ezredesnek, 
aki nagy hozzáértéssel gondozza az 
egyesület honlapját, valamint Homola 
Csaba ny. dandártábornoknak, aki nél-
kül a kapcsolati háló közel sem működne 
ilyen kiemelkedően. Ezúton is kívánunk 
neki mielőbbi gyógyulást, hogy hama-
rosan ismét köztünk lehessen! Felesé-
ge, Irénke lelkesen és nagy szeretettel 
vezeti a Feltételes megálló elnevezésű 
verses-zenés kulturális összejöveteleket, 
amelyért miniszteri elismerő oklevélben 
részesült. Gratulálunk neki!

Most, hogy végre megpezsdült az 
egyesületi élet, számos tevékenységbe 
belekezdhettünk, amelyekre ez idáig vár-
nunk kellett. Elkezdődött a számítógépes 
tanfolyam, amelyet Nacsa László ny. 

alezredes vezet nagy hozzáértéssel és 
türelemmel. A Honvédségi Közalapítvány 
jóvoltából hat laptopot kaptunk és egy 
nagy képernyős TV-vel gyarapodtunk. 

Nem feledkeztünk meg idős bajtársa-
inkról sem: a Bajtársi Egyesületek Orszá-
gos Szövetsége (BEOSZ) segítségével 
és a Balassi Bálint Bajtársi Egyesület 
tagjai önzetlen hozzájárulásával kará-
csony előtt 50–90 ezer forinttal tudtuk 
támogatni a rászorulókat.

Ne feledkezzünk meg a Facebook-
oldalról sem, amelyet Erdős László ny. 
ezredes gondoz nagy sikerrel. Az egye-

sület honlapja 281 galériát tartalmaz és 
havonta mintegy 25 ezer megkeresést 
regisztrálnak. 

Szólnunk kell a kórusról is, ahol újból 
megkezdődtek a próbák és készülnek a 
május 28-ai székesfehérvári fellépésre. 
2021 novemberében nagy siker volt a 
közös fellépés az Obsitos Zenekarral. Bár 
csak védettségi igazolvánnyal lehetett be-
lépni a RAM Colosseumba, mégis 285 fő 
tapsolt a nézőtéren. Köszönet illeti karna-
gyainkat: Naszvagyi Vilmost és feleségét, 
Zsuzsannát, valamint Ráthy József zongo-
rakísérőnket, akik sokat tesznek a kórus 
színvonalának emeléséért. Új tagokkal is 
bővült az énekkar Sárközi Zoltán ny. őr-
nagy közreműködésének köszönhetően.

Idén tavasszal részt vettünk egy jó han-
gulatú háromnapos bujáki kiránduláson, 
amelynek megszervezését, most is Szán-

tai Éva ny. törzszászlós asszony 
vállalta magára. Köszönet érte. 

Nagy érdeklődésre tartott számot 
két fórumunk is, ahol vendégünk 
volt Hazuga Károly ny. altábornagy, 
a BEOSZ elnöke és dr. Svéd László 
ny. orvos altábornagy, a Honvédkór-
ház volt parancsnoka. 

Ne feledkezzünk meg együttmű-
ködő partnereinkről sem: többek 

között a WAT Magiszterek Védegyletéről, 
a Tiszta Égbolt Egyesületről, a Sporthor-
gász Egyesületről, valamint a cseh és 
a szlovák hadseregek képviselővel való 
találkozásokról, akikkel Hoffmann Ernő 
ny. ezredes tartja a kapcsolatot. Ezenkívül 
mindig nagy siker az évente június végén 
megtartott kerti parti, amelyet a Bem 
Egyesület Hungária körúti telephelyén 
tartunk bográcsozással, zenével, tánccal, 
tombolával. Feledhetetlen szakácsunk 
volt Nagy Károly ny. alezredes, aki már 
az égieknek főzi a babgulyást, de a két 
tehetséges utánpótlás is bemutatta tudá-

sát a tavalyi kerti mulatságon 
mindannyiunk megelégedésére. 
Sokat tett a rendezvény sikerért 
segítőivel együtt Koós Gábor 
ny. alezredes, a Bem egyesület 
elnöke és a BEOSZ Közép-
magyarországi Régió vezetője, 
hogy minden résztvevő jól érez-
ze magát és élményekkel gazda-
godva térjen haza.

   Végezetül pedig következett a be-
számoló, valamint a költségvetési jelen-
tés elfogadása, amelyet Oravecz Mihály 
ny. őrnagynak, a felügyelő bizottság új 
elnökének köszönhetően ismerhettünk 
meg. A 2021. évi pályázatokról és a 
2022. évi programokról nyomtatott formá-
ban is tájékozódhattak a jelenlévők.

Mindezek után következhetett a nap 
fénypontja, az ebéd és a régen várt jóízű 
beszélgetések. A Stefánia szakácsa 
most is remekelt, a háromféle három-
fogásos menüből mindenki kedvére vá-
laszthatott. 

Tartalmas tájékoztatást kaptunk, örül-
hettünk egymásnak és a várva várt ta-
lálkozásnak. Hát kell ennél több, „nem 
mond ez eleget”?

SZÖVEG: NAGYNÉ CSIZMÁS ERZSÉBET NY. ŐRNAGY

FOTÓ: HUGYECZ GYÖRGY
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Nemzetközi nyugdíjas-találkozó Letenyén
A Határőr és Rendőr Nyugdíjasok Nagy-
kanizsai Egyesülete május 26-án, Letenye 
városában tartotta meg együttműködő 
partnereivel az éves találkozót. A rendez-
vény több mint két évtizedre tekint vissza, 
így komoly hagyománynak nevezhető. 

Az Egyesület még az aktív határőr érá-
ból merítette a kapcsolatokat a Muraköz 
megyei és Varasd megyei belügyi dolgo-
zók nyugdíjas egyesületeivel. Ehhez az 
együttműködéshez csatlakozott még a 

Marcali Honvéd Nyugállományúak Klubja. 
A négy nyugdíjas-egyesület együttmű-
ködési megállapodást kötött, mely alap-
ján minden évben más-más helyszínen 
tartanak közös rendezvényt egymás 
kultúrájának megismerése, 
a barátság elmélyítése céljából.

Utoljára 2019-ben, Varasdon 
volt közös rendezvény. 2020-ban 
az Egyesület lett volna a házigaz-
da, ha a járványügyi helyzet meg 
nem hiúsítja. A jelenlegi, korláto-
zások nélküli időszakot kihasznál-
va a vezetőség úgy döntött, hogy 
Letenyén tartja meg a találkozót.

A közel 100 fős csapatot Mikóné 
Farkas Ildikó alpolgármester asz-
szony köszöntötte, aki ismertette 
városunk történelmét, mai arculatát 
és a nevezetességeket. A közös tíz-
órai után a város első világháborús 
emlékművénél tartottunk rövid meg-
emlékezést, majd koszorút, mécsest 
helyeztünk el hőseink tiszteletére. 
Aigner Géza plébános vezetésével 

nyugdíjasaink megismerkedtek a Jézus 
szíve templommal, annak történetével. 
Két csoportra (horvát, magyar) osztva a 
rendezvény résztvevőit, megtekintettük 
a hivatal látványos mozaikképét, váro-

sunk különleges könyvtárát, a kastélyban 
megnyílt helyi határőrtörténeti kiállítást, 
valamint városunk jelképét, a platánfát.

A nemzetközi nyugdíjasközösség foga-
dására a piaccsarnokot rendeztük be szín-
paddal, asztalokkal, székekkel, melynek 
ilyen irányú kihasználása szinte kínálta 
magát.

Az alpolgármester asszony jelképes 
ajándékokkal köszöntötte a vendég egye-
sületek elnökeit, invitálva őket későbbi 
látogatásokra is. A közös ebéd után a Le-
tenyei Művészeti Iskola táncosai, a pécsi 
Dixieland Band zenekar és a Nagykani-
zsai Honvéd Kaszinó ifjú táncosai léptek 
fel és teremtettek kiváló légkört a jelenlé-
vők örömére.

Jó hangulatban zajlott le és nótázással 
fejeződött be a nemzetközi nyugdíjas-ta-
lálkozó, ápolva és fenntartva a hagyomá-
nyokat.

SZÖVEG ÉS KÉPEK: BÍRÓ LÁSZLÓ NY. R. EZREDES, 
A HATÁRŐR ÉS RENDŐR NYUGDÍJASOK NAGYKANIZSAI

EGYESÜLETÉNEK ELNÖKE

2022. május 6. és 8. kö-
zött teljesítette Kiskőrös 
helyőrség nyugállomá-
nyúak klubjának lelkes 
kis csapata (48 fő) az 
éves tervében szereplő 
Petőfi -túra első szaka-
szát. A háromnapos 
túra során bebarangol-
tuk a Balaton-felvidéket. 
Pápán, ahol kisvonat 
pótolta a lábunkat, meg-
tekintettük a házat, ahol 

Petőfi  lakott Jókaival. Városnéző kisvonattal körbejártuk a 
város nevezetességeit, majd megcsodáltuk a Jeli-arborétum-
ban nyíló színes rododendronokat.

Csodálatos élményben volt részünk a nagy-
vázsonyi Igásló Látogató Központban, ahol 
egy érdekes kisfi lm megtekintése után, echós 
szekerekre szállva, látogatást tettünk a Kini-
zsi-várba. A harmadik napon a Badacsony 
hegyet „szálltuk meg”, ahonnan megcsodál-
tuk a Balatont és megkóstoltuk a badacsonyi 
kéknyelűt,  majd hazafelé menet igénybe vet-
tük a hegyitaxit.

Köszönjük a csopaki üdülő személyzeté-
nek, hogy biztosították a napi fáradtság utáni 
pihenésünket.

SZÖVEG ÉS KÉP: GOTTFRIED BÉLA NY. EZREDES

2022. május 6. és 8. kö-

Petőfi nyomában
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Az egykori császári és királyi 83. 
gyalogezred megalakulásának 140. 
évfordulója tiszteletére szervezett 
lőversenyt 2022. április 22-én a Baj-
társi Egyesületek Nyugat-dunántúli 
Régiója a győrszentiváni lőtéren. 
A Honvédelmi Minisztérium enge-
délyével, és a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetsége (BEOSZ) 
elnöksége támogatásával meg-
tartott esemény előkészítésében 
és lebonyolításában az MH 12. 
Arrabona Légvédelmi Rakétaezred 
katonái működtek közre. A rendezvényre 
a szlovén és az osztrák bajtársi szerve-
zetek is elküldték képviselőiket.

A versenyen összesen 34 csapat vett 
részt. Azok sorában – a BEOSZ Nyugat-
dunántúli Régiójához tartozó egyesületek 
mellett – jelen voltak az MH Katonai Igaz-
gatási és Központi Nyilvántartó Parancs-
nokság (MH KIKNYP) győri és szombat-
helyi hadkiegészítő és toborzóirodáinak 
csapatai, továbbá:
● az MH 83. Poppr Emil Területvédemi 

Zászlóalj, 
● a Tábori Lelkészi Szolgálat, 
● a szlovén veterán katonák és rend-

őrök egyesületei, 
● az Osztrák Békefenntartók Szö-

vetsége (Vereinigung Österreichischer 
Peacekeeper – VÖP), 
● az Osztrák Bajtársi Szövetség 

(Österreichischer Kameradschaftsbund – 
ÖKB) versenyzői. 

A csapatversenyen első lett a Buda-
pesti Békefenntartók 1. csapata, második 
a Szlovén Tisztek Regionális Szövetsé-
gének muraszombati csapata, harmadik 

a Vasi Honvéd Bajtársi Egyesület 1. csa-
pata. Egyéniben első helyet szerzett Ste-
fan Nemeth, másodikat Török Gábor ny. 
törzszászlós, harmadikat Karba Janko. 
Női kategóriában első lett Nagy Andrea. 
A győztesek és a helyezettek kupát és 
érmet kaptak, ezenkívül valamennyi 
résztvevő oklevéllel térhetett haza.

A lőverseny különös érdekessége volt 
sokak számára, hogy kipróbálhatták az új, 
magyar gyártású gépkarabélyt, amilyennel 
eddig még nem lőttek és amit a tapaszta-
latok szerint sokkal könnyebb kezelni mint 
a korábban rendszeresített fegyvert. 

Az értékelésnél Hazuga Károly nyug-
állományú altábornagy, a BEOSZ elnöke 
elmondta, hogy a Szövetség 1990-ben 
történt megalakulása után az egyik első 
nagyszabású rendezvénye volt 1992-
ben a katonanemzedékek találkozójának 
megszervezése. Az immáron évente 
megrendezésre kerülő nagyszabású ösz-
szejövetel 30 éves jubileuma alkalmából 
a Szövetség idén meghirdette Nemzedé-
kek Éve elnevezésű programsorozatot. 
Ennek láncolatába illeszkedett be egyéb-

ként a Győrszentivánon megtartott 
nemzetközi lőverseny is. 

A Nemzedékek Éve programja-
inak célja, hogy a tagszervezetek 
és tagszövetségek – éves prog-
ramjaik tervezése során – szer-
vezzenek olyan eseményeket is, 
amelyeken több korosztály is részt 
vehet. Olyanokat, amelyeken 
együtt érezhetik jól magukat a 
nyugállományúak, az aktív kato-
nák, a tábori lelkészi szolgálatok 
munkatársai, a területvédelmi tar-

talékosok, de akár külföldi bajtársi szö-
vetségek tagjai is.

Az elnök köszönetet mondott a szerve-
zőknek azért, hogy a hideg, szeles, esős 
idő ellenére is mindenki legnagyobb meg-
elégedésére hozták létre ezt a nagyszerű 
rendezvényt. Ebben kiemelte a BEOSZ 
Nyugat-dunántúli Régiója elnökének, 
László Attila ny. alezredesnek az érde-
meit. Továbbá az MH 12. Arrabona Lég-
védelmi Rakétaezred személyi állomá-
nyának munkáját, akik biztosították a 
zavartalan végrehajtás feltételeit. A ren-
dezvény lebonyolításában való közremű-
ködéséért emléktárgyat kapott a résztve-
vők eredményeit is rögzítő Vadász Tibor 
t. főhadnagy (Szombathely). 

Fontos, akár általánosítható tapaszta-
lat, hogy az ilyen típusú rendezvényeket 
folytatni kell, és nemcsak régiós, hanem 
szövetségi szinten is érdemes lenne 
meghirdetni.

SZÖVEG: MERKLIN TÍMEA ÖNKÉNTES TERÜLETVÉDELMI

TARTALÉKOS ŐRMESTER

FOTÓ: MERKLIN TÍMEA

Nemzetközi lőverseny Győrben

2022. május 18-án érintette Miskolcot 
az a váltófutás, melynek a Miskolci 
Egyetem adott otthont. 

A rendezvény, amelyen a Miskolci 
Hagyományőrző Egyesület is részt 
vett, reggel 8.30-kor katonai térze-
nével kezdődött, majd a futókat és a 
megjelenteket dr. Szilágyi Roland 
egyetemi docens, a Miskolci Egyetem 

rektorhelyettese, Veres Pál, Miskolc 
polgármestere, valamint Nagy Géza 
őrnagy, a 4. Hadkiegészítő és Toborzó-
iroda irodavezetője köszöntötte. Ezután 
az 1848–49-es hősök emléktáblájánál 
az egyesület részéről koszorút helyez-
tek el Czél Judit, az egyesület elnöke, 
Bartekné Frank Judit és Kun László ny. 
őrnagy vezetőségi tagok.

A koszorúzást követően szalagot kö-
töttünk a váltófutás stafétabotjára, majd 
ágyúszó indította útra a mezőnyt.

SZÖVEG ÉS KÉP: DÓSA ERIKA

Toborzó Emlékfutás 2022



18

1967. január 21-én 29 székesfehérvári 
nyugállományú katona elhatározta, hogy 
megszervezik a nyugállományú tisztek, 
tiszthelyettesek szervezetét. A szervező-
dés általános céljaként az érintettek ösz-
szefogását, számukra fórum teremtését, 
valamint kulturált szórakozási lehetősé-
gek biztosítását, családjaik egymáshoz 
való közelebb hozását jelölték meg. Az 
alapító közgyűlést végül is 1967. márci-
us 21-én tartották meg. A klub fennállása 
során mindig fontos feladatának tekintette 
és tekinti a tagság érdekvédelmét, érdek-
képviseletét; a Magyar Honvédséghez, 
a rendvédelmi szervekhez, a katasztró-
favédelemhez való kötődés erősítését; a 
katonai hagyományok ápolását.

A szerveződés megnevezése az elmúlt 
55 év során többször változott, az 2004-től 
a Fejér Megyei Honvéd Nyugállományúak 
Székesfehérvári Klubja néven működik. 

A klub legfelsőbb irányító szerve a 
küldöttközgyűlés. A napi élet irányítását 
kilencfős elnökség végzi, amelynek törvé-
nyes működését a három tagból álló felü-
gyelő bizottság kíséri fi gyelemmel. Jelen-
legi taglétszámunk 230 fő, az átlagéletkor 

75 év. A tagság a klub három szekciójá-
nak valamelyikében tevékenykedik. Ezek 
a parancsnoki, a híradó és vezetéstámo-
gató, valamint a női szekció. A parancsno-
ki szekció keretében 2003-ban megalakult 
a tüzér tagozat, később a logisztikusok 
baráti köre és a törzstisztek baráti köre; a 
női szekcióban 2005-ben énekkar alakult 
Nőszirom Vegyes Kar néven. 

Együttműködünk a Honvédség és Tár-
sadalom Baráti Kör székesfehérvári szer-
vezetével, a Krajcáros Alapítvánnyal, a 
Veterán Repülők és Ejtőernyősök Fejér 
Megyei Egyesületével, a Wathay Ferenc 
Bajtársi Egyesülettel. 2000-ben együttmű-
ködési megállapodást kötöttük a Szlovén 

Háborús Veteránok Szövetsége mura-
szombati szervezetével. Az idők folyamán 
a Nőszirom Vegyes Kar révén kapcsolat-
ba kerültünk a szlovén Hodos, valamint a 
szlovák Kosuty települések önkormány-
zataival és dalköreivel, továbbá az Őrségi 
Művelődési Egyesület énekkarával. 

Évente számos rendezvényt, kirándu-
lást szervezünk tagjaink és az együtt-
működő szervezetek érdeklődő tagjai 
részére. 2008-tól évente megrendezzük a 
Katonanóta – Katonadal bemutatót. Klu-
bunk Híradó és Vezetéstámogató Szekci-
ója szervezi 2010-től a nagy érdeklődésre 
számot tartó, Bajtársiasság elnevezésű 
lőversenyt. 2013-tól minden évben meg-
rendezzük a PIKNIK nevű sportnapunkat, 
amelyet 2019-től főzőversennyel is kiegé-
szítettünk.

Örömmel vesszük tudomásul, hogy 
2022-től újra a Bajtársi Egyesületek Or-
szágos Szövetsége tagjainak sorába tar-
tozunk. 

SZÖVEG: VADON GÁBOR NY. EZREDES

A FEJÉR MEGYEI HONVÉD NYUGÁLLOMÁNYÚAK

SZÉKESFEHÉRVÁRI KLUBJÁNAK ELNÖKE

FOTÓ: BH ARCHÍVUM

Bemutatjuk a BEOSZ új tagszervezetét,
a Fejér Megyei Honvéd Nyugállományúak Székesfehérvári Klubját

75 év. A tagság a klub három szekciójá-

Háborús Veteránok Szövetsége mura-
szombati szervezetével. Az idők folyamán 
a Nőszirom Vegyes Kar révén kapcsolat-
ba kerültünk a szlovén Hodos, valamint a 
szlovák Kosuty települések önkormány-
zataival és dalköreivel, továbbá az Őrségi 
Művelődési Egyesület énekkarával. 

lást szervezünk tagjaink és az együtt-
működő szervezetek érdeklődő tagjai 
részére. 2008-tól évente megrendezzük a 
Katonanóta – Katonadal bemutatót. Klu-

34 fő részvételével alakult meg 2022 
januárjában az Obsitos Dalárda és Dal-
kör Kulturális Egyesület. Az egyesület 
tagjai korábban a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetsége egyik Közép-
magyarországi Régiójához tartozó 
egyesületben tevékenykedtek. E szer-
vezet képviseletében léptek fel Vác 
város egyes intézményeiben, a kör-
nyékbeli települések dalostalálkozóin, 
a Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége által meghirdetett Kistérségi és 
Országos Katonadalos Fesztiválokon 
és természetesen korábbi egyesüle-
tük rendezvényein. 2018 októberében 
meghívást kaptak a Stefánia Palotába, 
a Magyar Honvédség megalakulásá-
nak 170. évfordulójára rendezett ün-
nepségre. 2018 és 2019 májusában si-
keresen szerepeltek a Székesfehérvári 

Katonanóta – Katonadal bemutatón. 
2021 decemberében a 12 női és a 13 
férfi  dalos egy új egyesületet hoztak 
létre, melyet a Budapest Környéki 
Törvényszék 2022. január 12-én vett 
nyilvántartásba. Ezt követően bővült 
az egyesület létszáma 34 főre. Meg-
jegyzendő, hogy az új egyesület tagjai 
– 3 fő kivételével – korábbi egyesületi 
tagságukat megszüntették.

Az Obsitos Dalárda és Dalkör Kultu-
rális Egyesület célja, hogy fellépése-
ivel széles körben megismertesse és 
népszerűsítse a magyar katonadalokat 
és népdalokat, ezzel is hozzájárulva a 
nemzettudat fejlesztéséhez. Az egye-
sület céljai között szerepel, hogy fel-
lépjen a környező települések hasonló 
célú rendezvényein, továbbá hogy 
megkedveltesse a magyar katonadalo-

kat és népdalokat a környező országok 
magyarlakta településein is. A további 
célok között szerepel: katonadalos ren-
dezvények szervezése, az egyesüle-
ten belüli kulturális élet szervezése, a 
közösségi élet fenntartása. Szerepelni 
szeretnének nyugdíjasszervezetek, 
szociális intézmények kulturális ren-
dezvényein, népszerűsítve azokon is a 
katonadalos hagyományokat.

Az egyesület férfi  dalárdát, női dal-
kört, irodalmi és zenei kört és egy női 
tánccsoportot is működtet.

A szervezet elnöke, továbbá a dalár-
da és a dalkör zenei vezetője: Varga 
Ferenc, a dalosok állandó zongorakísé-
rője: Marót Géza.  

VARGA FERENC

AZ OBSITOS DALÁRDA ÉS DALKÖR KULTURÁLIS

EGYESÜLET ELNÖKE

Bemutatkozik a BEOSZ új tagszervezete: az Obsitos Dalárda 
és Dalkör Kulturális Egyesület
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Évet zártak a kuruc vitézek
Évzáró-évindító közgyűlést tartott a kis-
kunhalasi Kuruc Vitézek Nyugállományú 
Egyesület március 25-én. Az elnökség 
beszámolójából kiderült: feladatokban, 
közösségi rendezvényekben, saját szer-
vezésű programokban gazdag, ered-
ményes évet zártak az egykori páncél-
törő tüzérek. Az egyesületnek jelenleg 
158 tagja van, közöttük Gál Mihály, dr. 
Lendér László nyugállományú ezredesek 
és Engler Ferenc nyugállományú őrnagy 
már a 90. életévüket is betöltötték.

Ünnepélyes közgyűlésen értékelték 
az elmúlt évben végzett közösségi mun-
kát, és pontosították az idei feladatokat 
a 2001. június 30-án, jogutód nélkül fel-
számolt 36. Gábor Áron Páncéltörő Tü-
zérezred nyugállományú-egyesületének 
tagjai. Az évzáró-évindító közgyűlésen 
megjelenteket Vajda Ilona elnökhelyettes 
köszöntötte, majd az elnökég beszámo-
lóját és az idei évre tervezett progra-
mokat Romvári Frigyes nyugállományú 
ezredes, az egyesület elnöke ismertette. 
A pénzügyi helyzetről Gálné Madarász 
Irén adott tájékoztatást, a felügyelő bi-
zottság ellenőrzéseinek tapasztalatait 
pedig Kovács Gizella foglalta össze.

A vezetőség beszámolójából kiderült: 
mozgalmas, feladatokban és közös-
ségi munkában zsúfolt évet tudhatnak 
maguk mögött az egyesület tagjai. 
A munkatervükben megfogalmazottak 
döntő többségét teljesítették. Saját ren-
dezvényeik mellett rendszeresen részt 
vettek a városi ünnepségeken és a Baj-
társi Egyesületek Országos Szövetsége 

Dél-alföldi Régiója munkájában. Kiváló 
kapcsolatot ápolnak az MH Katonai Igaz-
gatási és Központi Nyilvántartó Parancs-
nokság Bács-Kiskun megyei Hadkiegé-
szítő és Toborzó Iroda munkatársaival, 
valamint a város önkormányzatával. 
Egyik fő feladatuknak tekintették – és 
tekintik továbbra is – a katonai hagyo-
mányok ápolását, az egykori ezredükhöz 
kötődő tárgyi emlékek felkutatását és 
megőrzését.

Miután az egyesület tagsága elfogadta 
az elmúlt év munkáját összegző beszá-
molókat és az idei feladat- és pénzügyi 
tervet, átadták a közösséget 17 éven 
át vezető néhai Bakaity István ezredes 
tiszteletére alapított emlékplaketteket. Az 
elismerés olyan személyek vagy szerve-
zetek részére adományozható, akik az 
egyesület alapszabályában meghatáro-
zott célok megvalósítását több éven át 

tartó, kimagasló munkájukkal segítették. 
A névadó özvegyétől és az egyesület 
elnökétől idén Tóbiás Lajos vehette át a 
rangos elismerést.

Az ünnepélyes klubfoglalkozás hiva-
talos részének zárásaként a jelenlévők 
közösen köszöntötték fel a kerek szü-
letésnapjukat ünneplőket. A gratuláci-
ókat tizenhárman fogadták – köztük a 
70. életévét betöltött Romvári ezredes. 
A közgyűlésen részt vett – többek között 
– Fülöp Róbert, Kiskunhalas polgármes-
tere, Gáldonyi Sándor őrnagy, az MH Ka-
tonai Igazgatási és Központi Nyilvántartó 
Parancsnokság Bács-Kiskun megyei 
Hadkiegészítő és Toborzó Iroda vezetője 
és munkatársa, Parádi Gyöngyi zászlós.

GALAMBOS SÁNDOR

FOTÓ A SZERZŐ FELVÉTELE

FORRÁS: HONVEDELEM.HU

Dél-alföldi Régiója munkájában. Kiváló tartó, kimagasló munkájukkal segítették. 

A Magyar Honvédség – felelősségtel-
jes idősügyi politikájának megfelelően 
– részt kíván venni az egészséges öre-
gedés feltételeinek megteremtésében. 
Ennek a szándéknak a jegyében szü-
letett meg az a közösségi egészségfej-
lesztést elősegítő rendezvénysorozat, 
amelynek célja a probléma feltárását és 
megoldását elősegítő ismeretek átadása, 
a téma iránti fogékonyság fejlesztése. 

Az Egészségmegőrző Senior Progra-
mot – nyugállományú katonák és civil 

szervezetek kezdeményezésére – az 
MH Egészségügyi Központ Egészség-
fejlesztési Osztálya hívta életre. 

A program keretében 2022. április 
1-jén, a bujáki honvédüdülőben meg-
tartott rendezvény interaktív előadá-
sának témája a megfelelő táplálkozás 
volt, különös tekintettel az idősödő 
korosztályra. Az előadást követően az 
Egészségfejlesztési Osztály jelenlévő 
szakemberei – Polonyiné dr. Svéd 
Krisztina Amelita orvos őrnagy, He-

gedűs Csaba százados, egészségfej-
lesztő és edzéselméleti szakember, 
valamint Sárkány Krisztina főhadnagy, 
dietetikus – az erre vállalkozók szá-
mára sok hasznos tanulsággal járó 
műszeres vizsgálatokat (például test-
összetétel-mérés, vérnyomásmérés, 
vércukor- és koleszterinszint-mérés) 
végeztek.

A rendezvényen tapasztalható nagy-
fokú aktivitás alapján elmondhatjuk, 
hogy a hallgatóság pozitívan fogadta 
az új és hasznos információkat, melye-
ket a jövőben remélhetőleg kamatoz-
tatni is fognak.

FORRÁS: HONVEDKORHAZ.HU

Egészségmegőrző Senior Program
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Bemutatjuk a BEOSZ új tagszervezetét, 
a Légvédelmi Hagyományőrző Egyesületet
A Nagyorosziban működő Légvédelmi Ha-
gyományőrző Egyesület a történelmi és 
a jelenkori honvédelmi, valamint a légvé-
delmi hagyományok ápolását, tagjai érde-
keinek képviseletét, továbbá kulturális és 
művelődés iránti igényeinek kielégítését 
tekinti céljának. E célok jegyében formáló-
dik az Egyesület sokirányú tevékenysége, 
amelynek keretében:
● szervezi tagjainak közösségi életét;
● ápolja a katonai hagyományokat;
● népszerűsíti a katonai pályát a fi atalok 

körében;
● kapcsolatot tart más hagyományápoló 

egyesületekkel; 
● a helyi lehetőségeket kihasználva tu-

dományos, kulturális és ismeretterjesztő 
programokat szervez;
● kezdeményezi az eredményes társa-

dalmi munkát végző tagok elismerését az 
illetékes szerveknél;
● fi gyelemmel kíséri és segíti, eseten-

ként kezdeményezi, a rászoruló tagok és 
családtagjaik támogatását, segélyezését 
az illetékes honvédelmi szervnél, valamint 
az önkormányzatnál.

Az Egyesület, amelynek jelenlegi 
taglétszáma 52 fő, jogi személy, amely 
az önkéntesség, egyenjogúság, függet-
lenség, pártsemlegesség, szolidaritás, 
nyilvánosság és bajtársiasság alapelvein 
működik. Nem közhasznú szervezet, de 
közhasznú tevékenységet folytat, ezért 
rendezvényeinek többsége nyílt, amelye-

ken minden érdeklődőt szívesen látunk. 
A ma is működő Légvédelmi Hagyo-

mányőrző Egyesület legkorábbi jogelődje 
az 1981. április 12-én, 14 alapító taggal 
megalakult Nyugállományú Tisztek és 
Tiszthelyettesek Klubja. 1989-ben a klub 
átalakult és Nagyoroszi Község Nyugál-
lományúak Egyesülete megnevezéssel 
kérte bejegyzését a cégbíróságnál. Az 
Egyesület taglétszáma 2000-ben elérte a 
bűvös 100 fős határt. 

2004-ben megszűnt a helyi alakulat, így 
elvesztettük az egyik legfontosabb támo-
gatónkat. Ettől kezdve rendezvényeink 
általában önköltségesek. A továbbiakban 
létszámunk 50–60 fő között állandósult.

2005 augusztusában felvettük a Nyug-
állományú Légvédelmi Tüzérek Bajtársi 
Egyesülete megnevezést. Logónknak – 
a vezérkarfőnök engedélye alapján – az 
egykori nagyoroszi légvédelmi alakulat 
karjelzését választottuk.

2018 márciusi közgyűlésünk úgy dön-
tött, hogy nyit a helyi fi atalság felé és – a 
nyugdíjasokkal való törődés mellett – fő 
feladatának tekinti a légvédelmi hagyomá-
nyok ápolását. Ezért az egyesület nevét 
Légvédelmi Hagyományőrző Egyesületre 
változtatta.

Minden év áprilisának közepén meg-
tartjuk Nagyoroszi helyőrség megala-
kulásának ünnepét, amelyen fellépésre 
meghívjuk a Honvéd Férfi kart; évente 
megünnepeljük május 21-én a honvé-

delem napját; október közepén, egy hét 
időtartamban megszervezzük a Nagyoro-
szi – Most nevet viselő rendezvényünket 
(kiállítás és bemutatók); december 4-én 
a tüzérek napjáról (Borbála-nap), október 
1-jén pedig az idősek világnapjáról emlé-
kezünk meg. Október vége számunkra az 
elhunyt bajtársainkról való megemlékezés 
időszaka. Rendszeresen részt veszünk a 
győri légvédelmi találkozókon. Tavasszal 
és ősszel pedig megszervezzük a hajdú-
szoboszlói gyógyüdülést. 

2–3 évente ismétlődő rendezvényünk 
a Volt egyszer egy helyőrség című meg-
emlékezés. Az előbbieken kívül rendsze-
resen képviseltetjük magunkat a községi 
általános iskola ünnepi rendezvényein.

SZÖVEG: CSORDÁS ISTVÁN

A LÉGVÉDELMI HAGYOMÁNYŐRZŐ EGYESÜLET ELNÖKE

FOTÓ: BH ARCHÍVUM

Bensőséges  ünnepségen emlékezett  meg  a  honvédelem  
napjáról 2022. május 20-án  a   Honvéd  Nyugállományúak  
Klubja  és  a  Marcali  Bajtársi  Egyesület.   Az   Európa  
Parkban  elhelyezett kopjafánál     először  Huszár  Géza  
ny.  őrnagy, a Honvéd Nyugállományúak  Klubjának elnö-
ke köszöntötte a  megjelenteket, majd szólt  a  honvédelem  
napja  jelentőségéről.   Ezután  Szentes István ny. alezre-
dessel, a bajtársi egyesület elnökével együtt     koszorút  
helyeztek  el  az  emlékműnél.

A  megemlékezés  a   Civil  Szervezetek  Házában foly-
tatódott, ahol dr. Mészáros  Géza  önkormányzati képviselő  
lebilincselő előadását     hallgattuk  meg  Ki  volt hát  Görgei  
Artúr címmel.

SZÖVEG ÉS KÉP: KŐRÖSI ANDRÁS

Megemlékezés a honvédelem napjáról Marcaliban
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A Miskolci Hagyományőrző Egyesület 2022. május 20-án 
részt vett az egykori 2. Honi Légvédelmi Összfegyvernemi 
Hadosztály (MN 5229) személyi állományának tiszteletére 
állított emléktábla koszorúzásán, a miskolci Hatvanötösök 
útja 2. szám alatti régi Bocskai-laktanya objektumában.

A megjelenteket Nagy László ny. ezredes köszöntötte, 
majd a Himnusz elhangzása után Frank János ny. alezredes 
versmondása varázsolta színesebbé a programot. Ezt köve-
tően az egyesület részéről koszorút helyeztek el Orosz Lajos 
ny. ezredes és Frank János ny. alezredes egyesületi tagok. 

A rendezvényt a Szózat meghallgatása, egy közös fotózás 
és egy dokumentumfi lm megtekintése zárta.

SZÖVEG ÉS KÉP: DÓSA ERIKA

Koszorúzás a régi Bocskai-laktanyában

A 2019. november 9-én megalakult Kő-
bányai Bringás Egyesület célja, hogy elő-
segítse a kerékpáros tömegsport népsze-
rűsítését a kerületben. Ennek keretében 
szabadidős és amatőr sportolási lehetősé-
get biztosítunk a kőbányai lakosoknak, de 
mára már szép számmal jönnek a túráink-
ra más kerületekből és vidékről is. 

Jelenlegi létszámunk 46 fő, de – kö-
szönhetően a programjaink népsze-
rűségének – folyamatos az érdeklődés 
a tagfelvétel lehetősége iránt. Háromfős 
elnökségünk az elnökből, az elnökhelyet-
tesből és a titkárból áll. Legfőbb szervünk 
a közgyűlés, melyet évente legalább egy 
alkalommal hívunk össze. Az elnökség és 
az egyesület tevékenységét a háromtagú 
felügyelő bizottság ellenőrzi. 

Jó kapcsolatot ápolunk a kőbányai ön-
kormányzattal, amely immár megalakulá-
sunk óta minden évben egyszeri, vissza 
nem térítendő működési célú támogatást 
nyújt részünkre a kerületi kerékpáros la-
kossági rendezvények lebonyolítása céljá-
ból, valamint térítésmentesen biztosít egy 
36 m2-es közösségi helyiséget részünkre. 
Anyagi helyzetünk az előbbiekben említett 
támogatásnak és a tagdíjbevételeknek kö-
szönhetően stabil, de állandóan keressük 
az együttműködési lehetőséget nagyobb 
kőbányai cégekkel is. Így lett a szponzo-
runk 2021-ben a Dreher Sörgyárak Zrt., 

idén pedig a Monori Center 
Kft. is érdemesnek tartott 
bennünket a támogatására. 

Egyesületünk kerékpáros 
rendezvények, túrák szer-
vezésével támogatja a ha-
gyományápolást, kulturális 
örökségünk megóvását, a 
magyar katonai és rendvé-
delmi hagyományok ápolá-
sát, a katonai és történelmi 
emlékhelyek felkutatását, megóvását, 
azok koszorúzását és karbantartását 
is. Ebben a szellemben tartottuk meg a 
Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
ségével 2019-ben a Kerékpárral hőseink 
nyomában elnevezésű rendezvényt, és 
veszünk részt immár három éve az Új 
Köztemetőben lévő honvédsírok tavaszi 
karbantartásában. Bár az egyesület tagjai 
civilek, résztvevői vagyunk a rendvédelmi 
napoknak, továbbá jó kapcsolatot ápolunk 
a kerületi lánglovagokkal és a polgárőrök-
kel is. Idén is részt veszünk a Tekerj a 
sereggel Kerékpártúrán, amelyen egyesü-
letünk tagjai együtt haladnak két keréken 
a Balaton körül a Magyar Honvédség ka-
tonáival. Jó kapcsolatot ápolunk a buda-
foki Honvéd Sporthorgász Egyesülettel, 
amelyhez minden évben egyszer elteke-
rünk és bejárjuk a kezelésében lévő tan-
ösvényt a Hunyadi-szigeten. Rendszeres 

résztvevői vagyunk a kerületi 
programoknak, de kikérik véle-
ményünket és javaslatainkat a 
kerület kerékpáros infrastruk-
túráját illetően is. Évente nagy 
sikerrel megrendezett prog-
ramjaink között szerepelnek 
többek között éjszakai túrák, 
jelmezes (farsangi, halloweeni 
és jótékonysági Mikulás stb.) 
tekerések, szezonnyitó és 

-záró kerékpározások, bringás uzsonnák, 
helyismereti játékok. 

Az általunk szervezett rövidebb-hosz-
szabb kerékpáros túrákat, kirándulásokat 
képzett túravezetők vezetik. Nagy fi gyel-
met fordítunk tagjaink rendszeres okta-
tására, amelynek során a kerékpározás 
helyes technikájának bemutatásával és 
az alapvető közlekedési szabályok meg-
ismertetésével kívánunk hozzájárulni a 
kerékpáros balesetek megelőzéséhez.

Szeretnénk köszönetet mondani a Baj-
társi Egyesületek Országos Szövetségé-
nek a felvételért és a bizalomért. Bízunk 
abban, hogy a mi kis civil közösségünk – 
a „kakukktojás szerep” ellenére is – hozzá 
tud majd járulni a Szövetség tevékenysé-
géhez és céljai eléréséhez. 

SZÖVEG: BALLA TIBOR

A KŐBÁNYAI BRINGÁS EGYESÜLET ELNÖKE

FOTÓ: BH ARCHÍVUM

Bemutatjuk a BEOSZ új tagszervezetét, 
a Kőbányai Bringás Egyesületet

résztvevői vagyunk a kerületi 
programoknak, de kikérik véle-
ményünket és javaslatainkat a 
kerület kerékpáros infrastruk-
túráját illetően is. Évente nagy 
sikerrel megrendezett prog-
ramjaink között szerepelnek 
többek között éjszakai túrák, 
jelmezes (farsangi, halloweeni 
és jótékonysági Mikulás stb.) 
tekerések, szezonnyitó és 
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A Magyar Veterán Repülők 
Szövetsége (MVRSZ) a két 
év pandémia okozta veszély-
helyzet és a korlátozó rend-
szabályok miatt félig-meddig 
megrendezett évzáró rendez-
vényeit követően ismét tartal-
masnak ígérkező küldöttgyű-
lést tartott 2022. május 18-án a 
Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége (BEOSZ) Kerepesi 
úti tanácstermében. 

A megválasztott küldöttek 
már a kora délelőtti órákban 
gyülekeztek, azonban a megjelentek 
létszámát most is befolyásolták az idős-
korra jellemző betegségek. A várakozást 
többen kötetlen beszélgetéssel, vagy a 
Zsóka által lefőzött kiváló kávé elfogyasz-
tásával oldották. 

A kezdésre meghatározott 11.00-ra 
összejött a határozathozatalhoz szüksé-
ges létszám és megkezdődött a szoká-
sos program. A Himnusz, majd az elmúlt 
években elhunyt bajtársakról történő 
megemlékezés után a Szövetség elnök-
ségének beszámolóját Gál István ny. 
ezredes, elnök ismertette, részletesen 
elemezve az elmúlt évben végrehajtott 
feladatokat. A beszámoló hivatalos hang-
nemét enyhítette, hogy az elnök bemu-
tatta a Szövetség új zászlóját, amely a 
BEOSZ anyagi támogatásával készül-
hetett el. Ezt követően a Szövetség 
gazdasági felelőse ismertette a pénzügyi 
beszámolót, majd Bartus Mihály ny. al-
ezredes, a Felügyelő Bizottság elnöke 
éves értékelésében hangsúlyozta, hogy 
az elmúlt években több, technikai eszköz 
beszerzése történt meg, ezért kiemelt 
fi gyelmet kell fordítani ezek szabályok 
szerinti nyilvántartására. 

A hozzászólások során több szó esett 
a BEOSZ által kiírt pályázatok lehető-
ségeinek kihasználásáról. A köszönet 
hangja mellet többen annak a vélemé-
nyüknek adtak hangot, hogy egyszerűbb, 
érthetőbb pályázati kiírásokra lenne 
szükség, amelyet az idős, informatikailag 
nem teljesen képzett 
tagszervezeti elnö-
kök, elnökségi tagok 
könnyebben megér-
tenek. Az is elhang-
zott, hogy a pályázati 
lehetőségeknek el-
sősorban a tagszer-
vezetek működését 
kellene támogatnia. 

A vita lezárását követően a küldöttek 
mindhárom beszámolót egyhangúan el-
fogadták. A küldöttgyűlés következő ré-
szében az elnökség főtitkára ismertette 
a 2022. évi munka- és rendezvényter-
vet. Kiemelte, hogy a pandémia okozta 
zártságból feloldódva (és mondhatjuk 
„kiszabadulva”), tartalmas és a BEOSZ 
szövetségi rendezvényeihez is kapcsoló-
dó programot terjesztett be az elnökség, 
amelyben prioritást élvez a polgári és a 
katonai repülés hagyományainak ápo-

lása, a repülőhivatás népszerűsí-
tése. A pénzügyi terv beterjesz-
tésénél Czigler Klára gazdasági 
alelnök hangsúlyozta, hogy a terv-
nek egy biztos pontja van: a tag-
díjak összege; a többi a pályázati 
támogatások lehetőségeitől függ. 
A küldöttek mindkét beterjesztést 
elfogadták. 

A napirendek zárásaként a 
levezető elnök tájékoztatta a kül-
dötteket, hogy a jelenlegi elnök-
ség mandátuma jövőre lejár, és a 
tisztújítás előkészítése érdekében 

jelölőbizottságot kell választani. A meg-
választott bizottság elnöke Kovács Dániel 
Tibor ny. alezredes, tagjai a tagszerveze-
tek elnökei lettek. 

A küldöttgyűlés egy elismerés, az 
MVRSZ Arany Emlékérem átadásával 

zárult, ezzel is megköszönve a 14 év 
után elnöki feladataiból távozó szegedi 
tagszervezeti elnök, Bors László munká-
ját, amelyet – távollétében – az új elnök, 
dr. Ványai László t. ezredes vett át.

Az elnöki zárszót követően a küldöttek 
könnyed baráti beszélgetéssel, az ebéd-
nek is számító szendvicsek és üdítő elfo-
gyasztásával zárták a napot.

VILNER PÉTER NY. EZREDES

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY

Végre küldöttgyűlés!

Május  21-én dalostalálkozóra  kapott  meghívást Buzsákra  
a  Marcali  Bajtársi  Dalárda. A nagy sikerű rendezvényen 
– a marcaliakon kívül – részt vettek a  Sorstárs Népdalkör  
Papkesziről, a  Táskai  Asszonykórus, továbbá a  Bokréta 
Hagyományőrző  Együttes és  a  Buzsáki  Nyugdíjas Egyesü-
let énekkarai.

A Marcali Bajtársi Egyesület dalárdája  egy  újöszeállítású  
katonadal- csokorral  lépett  fel. Szólót énekelt  Koltai-Tóth  
Árpád.

Az együttesek bemutatkozása után fi nom vacsora, közös 
éneklés és tánc zárta a jó hangulatú dalostalálkozót.

SZÖVEG ÉS KÉP: KŐRÖSI  ANDRÁS

A Marcali   Bajtársi  Egyesület dalárdájának fellépése
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A Bethlen Gábor Nyugdíjas Klub jogelőd 
szervezete 1969-ben alakult meg. Azt 
egyesületként 1989-ben jegyezte be a 
bíróság. 

Kezdetben a tagság a nyugdíjas kato-
nákra és családtagjaikra korlátozódott, 
a társadalomban végbement változások 
nyomán azonban a város civil lakossága 
részéről is igény mutatkozott arra, hogy 
mások is csatlakozhassanak a klubhoz.  
Jelenlegi taglétszámunk 96 fő, melyből 
33 fő nyugdíjas katona, katonafeleség 
és özvegy, valamint a rendvédelmi szer-
vek nyugdíjasai. 

Működésünk elhelyezési feltételeit – 
a HM, a keszthelyi önkormányzat és a 
klub vezetősége közötti megállapodás 
alapján – a város térítésmentesen biz-
tosítja az egykori fegyveres erők klubja 
épületében.

A klub működését – amelynek fő te-
vékenysége a tagság érdekeinek képvi-
selete, szociális, szabadidős, kulturális 
tevékenységének segítése, a katonai 
hagyományok ápolása – a közgyűlés 
által megválasztott vezetőség irányítja 
az éves terveknek megfelelően. 

A nyugdíjasközösség tevékenysége 
hosszú időn át szorosan összefonódott 
az egykor Keszthelyen állomásozó, 
majd 1997-ben Győrbe települt légvédel-
mi tüzér- majd légvédelmi rakétaezred 
működésével, hiszen tagsága az alaku-
lattól nyugállományba került személyi 
állományra alapozódott. 

A katonai alakulat megszűnésével a 
színvonalas működés immáron a tagság 
részéről is anyagi áldozatot igényel. 

Igen jó kapcsolatot tartunk fent a 

jogutód katonai szervezet, az MH 12. 
Arrabona Légvédelmi Rakétaezred pa-
rancsnokságával. Együttműködési meg-
állapodásunk van a zalaegerszegi tobor-
zó- és érdekvédelmi irodával, amelynek 
alapján rendszeresen látogatjuk a nyugdí-
jas katonákat és özvegyeket, fontos infor-
mációkkal látjuk el az iroda munkatársait. 
Rendszeresen keressük fel egymás ren-
dezvényeit, esetenként közös programot 
is szervezünk a Zala megyében műkö-
dő társ nyugdíjasklubok állományával. 
A katonai hagyományok ápolása jegyében 
egyenruhában veszünk részt a város és a 
város környéki települések különböző ren-
dezvényeinek (doni áttörés, március 15. 
honvédelem napja, hősök napja, október 
6. október 23.) méltó megünneplésén.  

A több mint fél évszázados fennállásunk 
során sok élményt adó programot, kirán-
dulást szerveztünk. Jelentős esemény volt 
számunkra az alakulat megszűnésének 
20. évfordulójára szervezett bajtársi talál-
kozó 2017-ben, melyre az egész ország 
területéről eljöttek a valaha itt szolgála-
tot teljesítő katonatársak, több mint 120 
fő. 2019-ben emléktáblát avattunk a volt 
HEMO utcafronti falán a klub megalakulá-
sa ötvenedik évfordulója emlékére.

Az elmúlt öt évben három olyan többna-
pos kirándulást tudtunk szervezni, ahol térí-
tés ellenében vettük igénybe a honvédségi 
szállás- és étkezési lehetőségeket. Igen 
nagy élményt nyújtott a 2018-ban Veszp-
rémbe, az MH Légi Műveleti Vezetési 
és Irányítási Központba tett látogatásunk.

A klub csapatai sikeresen vettek részt 
Nyugdíjas Ki Mit Tud-on, a főzőversenye-
ken, a Hetvenkedő Hatvanasok vetélke-
dőjén, a farsangi felvonulásokon. Ezeken 
a rendezvényeken szorosabb kapcsolatot 
alakítunk ki a városi és környékbeli civil tár-
sadalmi szervezetekkel. A klubon belül mű-
ködik a Népek Tánca Tánccsoport, amely-
nek tagjai jótékonysági fellépéseikkel nagy 
örömet szereznek a nyugdíjasotthonok 
idős, beteg lakóinak.

A 2022. év legjelentősebb programja 
számunkra, hogy szeptember hónapban, 
az egykori MN 7. Légvédelmi Rakétaezred 
megszűnése 25-ik évfordulója alkalmából 
emlékoszlopot állítunk a volt laktanya te-
rületén, az eseményre meghívást kapnak 
a valaha Keszthelyen szolgálatot teljesítő 
katonák.

Célunk továbbra is az, hogy színvonalas 
programjainkkal járuljunk hozzá a város 
kulturális életéhez, a katonai hagyományok 
ápolásához. Azonban fi gyelembe kell ven-
nünk, hogy tagságunk öregszik, és fogynak 
a katonák. Mivel katonai alakulat a város-
ban nincs, utánpótlás nem várható. Ezért 
nagy jelentőséget tulajdonítunk a megyé-
ben működő katonai nyugdíjasklubok és a 
civil szféra nyugdíjasklubjai közötti szoro-
sabb együttműködésnek.

SZIRMAI JÁNOS NY. ALEZREDES,
A BETHLEN GÁBOR NYUGDÍJAS KLUB ELNÖKE

Tizenharmadik alkalommal rendezték 
meg június 25-én, szombaton a Dél-Al-
földi Regionális Katonazenekari Fesz-
tivált Hódmezővásárhelyen, a Kossuth 
téren.

A fesztiválon felléptek a hódmezővá-
sárhelyi, a kaposvári és a szentendrei 
helyőrségi zenekarok. A bevonulást 

követően Márki-Zay Péter, Hódmező-
vásárhely polgármestere mondott kö-
szöntő beszédet, majd a zenekarok 
szakalaki bemutatója következett, Gö-
möri Balázs őrnagy (Hódmezővásár-
hely), Major András őrnagy (Kaposvár) 
és Rixer Krisztián őrnagy (Szentendre) 
karmesterek vezényletével.

Végül a három zenekar – közel ki-
lencven katonazenész – Kodály Zoltán 
születésének 140. évfordulója apropóján 
Kodály-műveket játszott, így a Kállai ket-
tőst és a Háry Jánosból az Intermezzó-t.

SZÖVEG: HRASKÓ ISTVÁN

FORRÁS: HONVEDELEM.HU

Bemutatjuk a BEOSZ új tagszervezetét, 
a Bethlen Gábor Nyugdíjas Klubot 

Ismét megrendezték a regionális katonazenekari fesztivált
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A magyar ejtőernyős és repülős társada-
lom két szomorú eseményre emlékezik 
minden év április 12-én: az 1941. április 
12-én bevetésre induló harccsoport ve-
zérgépének lezuhanására, valamint Kiss 
Zoltán ejtőernyős százados 1952. áprilisi 
kivégzésére.

A Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szö-
vetsége által évtizedek óta rendszeresen 
szervezett kegyeleti esemény � a hagyo-
mányokhoz híven � a Rákoskeresztúri 
temető 298/301-es parcellájánál kezdő-
dött. Itt emlékeztek meg a koncepciós 
per után 70 éve kivégzett és ismeretlen 
helyre temetett Kiss Zoltán posztumusz 
alezredesről, aki 1938-ban, a megala-
kuláskor és 1948-ban, az újrakezdéskor 
a magyar katonai ejtőernyőzés egyik 
alapító tagja volt. Az eseményen részt 
vett Kiss Zoltán számos leszármazottja, a 
veterán ejtőernyősök és az ejtőernyőzést 
folytató katonai szervezetek képviselői, 
továbbá Makray Katalin asszony, akinek 
édesapja, Makray Ferenc az ejtőernyős-
ezred tisztje volt. 

A koszorúzás után az eseményen 
jelen lévők megtekintették a HM Zrínyi 
Média Közhasznú Nonprofi t Kft. által 
készített, Kiss Zoltán életét bemutató 
dokumentumfi lmet. Ezt követően Petri 
Károly repülő őrmester sírjánál helyeztek 
el koszorúkat.

A megemlékezés a Fiumei úti sírkert 
52-es (Hősök) parcellájában, vitéz Berta-

lan Árpád posztumusz alezredes sírjánál 
folytatódott, ahol Sánta Gábor ezredes, 
az MH 2. vitéz Bertalan Árpád Különle-
ges Rendeltetésű Dandár parancsnoka 
és Hajnal István ezredes, az MH 24. Bor-
nemissza Gergely Felderítő Ezred pa-
rancsnoka koszorúzott. A síremléknél 
Félhelyesné Zubonyai Judit, vitéz Berta-
lan Árpád unokája és Móczár Gábor, a 
Nemzeti Örökség Intézet főigazgatója is 
lerótta kegyeletét. 

A megemlékezéssorozat budapesti 
része a Farkasréti temetőben fejeződött 
be. Az 1941 áprilisában szerencsétlenül 
járt vezérgép pilótájának és másodpiló-
tájának sírhelyeinél Kovács Dániel Tibor 
ny. alezredes, a Magyar Veterán Repü-
lők Szövetsége (MVRSZ) elnökségének 
tagja mondott beszédet. Az ejtőernyősök 
mellett a légierő képviselői is lerótták ke-
gyeletüket. Ezt követően a megemléke-
zők fejet hajtottak Sáray Bertalan nyug-
állományú ejtőernyős ezredes sírjánál 

is, aki szintén az első ejtőernyős-alakulat 
tisztje volt, valamint az 1948-as újrakez-
dés meghatározó parancsnoka.

A megemlékezéssorozat az egy-
kori tragédia helyszínén, Veszprém 
Jutaspusztán zárult, ahol 81 évvel ez-
előtt, közvetlenül a felszállás után zuhant 
le a magyar légierő SM�75 típusú repü-
lőgépe. A délvidéki bevetésre induló gép 
fedélzetén tartózkodó ejtőernyősök és a 
repülőgép személyzetének nagy része 

azonnal életét vesztette. Az emlékhelyet 
megkoszorúzták a Magyar Honvédség, 
a város képviselői. A Magyar Ejtőernyő-
sök Bajtársi Szövetségének (MEBSZ) 
koszorúját László Attila ny. alezredes, a 
BEOSZ Nyugat-dunántúli Régiójának ve-
zetője helyezte el.

DR. SIPOS ISTVÁN NY. EZREDES, AZ MEBSZ 
BUDAPESTI SZERVEZETÉNEK ELNÖKE

FOTÓ: DR. SIPOS ISTVÁN ÉS BARABÁS PÁLNÉ

Ejtőernyős és repülős megemlékezés

A magyar�lengyel barátság napja alkalmából nyílt kiállítás a 
miskolci városháza aulájában. A tárlat anyaga a magyarok 
és a lengyelek közös küzdelmét mutatja be az 1848–49-es 
szabadságharc idején.

A Miskolci Helyőrségi Hagyományőrző Egyesület 2022. 
március 21-re kapott meghívást a két nemzet barátságának 
ünnepnapja alkalmából szervezett megemlékezésre. A rendez-
vény megnyitójaként Rónayné Slaba Ewa tartott rövid előadást 
arról, hogy a lengyelek milyen tevékenységek mentén vannak 
jelen a mai Magyarországon. Ezt követően Piotr Piętka,  a Len-
gyel Kutatóintézet és Múzeum igazgatója nyitotta meg a  „…
Siessünk segíteni a magyarokat a harcban…” című kiállítást.  
Az ünnepélyes megnyitót követő kerekaszta-beszélgetés a  
Lengyelek a mai Magyarországon – lengyel–magyar barátság 
a gyakorlatban gondolatkör jegyében zajlott.

A tárlatot megnyitó program a Miskolci Bartók Béla Zene- és 
Táncművészeti Szakgimnázium növendékeinek koncertjével 
zárult.

  KÉP ÉS SZÖVEG: DÓSA  ERIKA

Megemlékezés a magyar–lengyel barátság napján
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Időnként érdemes tévét 
nézni, hallgatni. Még 
olvasás közben is. Mert 
olykor így nem marad 
le az újságíró, no meg 
a Bajtársi Hírlevél olva-
sója egy régi pilótatárs-
ról szóló hírről, múltidé-
ző történetről. 

„Budapesti Műszaki 
Egye tem Járműgépé-
szeti Intéze te, két is-
merős arc, két is mert, 
az ország minden 
szegletében tárgyalt 
téma… Farkas Ber-
talan űrhajós ezredes 
és Magyari Béla kiképzett űr hajós alez-
redes, a műegye tem végzős hallgatói 
diplo matervük megvédésére je lentek 
meg az intézet állan dó bizottsága előtt. 
Diplo mamunkájuk témáiról hall hattunk 
a bajkonuri űrhí rek között és számos él-
ménybeszámolójukon…” 

Épp itt tartottam. Az egykori Néphad-
seregben bukkantam rá cikkemre, akkor 
1986 júliusát írták. Szóval, épp e sorokat 
olvastam, amikor bemondták az egyik 
kereskedelmi csatornán: most a Farkas 
Bertalan ny. dandártábornokkal készült 
beszélgetés következik. Ország-világ 
tudhatta meg, hogy bár két évvel ezelőtt 
ünnepeltük az első magyar űrrepülésé-
nek 40. évfordulóját (1980. május 26.), 
és már akkor készült a köszöntésre a 
Komo-Sky Kft. és a Goldtimer Alapítvány 
repülésért rajongó baráti köre, a kezde-
ményezésnek, egy jutalomrepülés meg-
valósításának „keresztbe tett” a Covid. 

De a barátok nem tágítottak. Idén már-
ciusban a Vörös Hadsereg hajdani repü-
lőterén, Tökölön ülhetett jóvoltukból egy 
L-29-es Delfi n kiképző repülőgép bot-
kormánya mögé Berci. Mert ki ne tudná 
hírlevelünk olvasói, egykori pilótatársai 
közül, hogy egy ország becézte így baj-
társukat, a néphadsereg vadászpilótájá-
ból űrhajóssá előlépett Farkas Bertalant. 

– Óriási „bomba” volt ez nekem – 
mondta lapunk érdeklődésére Farkas 
Bertalan. – Adrenalinom az egekben, 
1969-ben repültem utoljára ilyen su-
gárhajtású géppel. Komócsi Zoltán, a 
repülőgép tulajdonosa, azután Szakács 
Gábor, L–29-es vizsgáztató és oktató-
pilóta, és nem sorolom tovább, ki min-
denki fogott össze jutalomrepülésemért. 

Delfi nnel katonapilótaként két évet 
repültem egyvégtében, azután három 
hónapot vietnámi pilóták betanításakor. 
Pilóta-pályafutásomban ezután követ-
kezett a MiG–15-ös, majd a MiG–21-es 
több modifi kációja, 
befejezésként a 
MiG–21bisz, és pár 
esztendő múlva az 
űrrepülés, „felfelé” 
a Szajuz–36, „ha-
zafelé” a Szajuz–35 
űrhajó, „közte” a 
Szaljut–6 űrállomás. 

Nos, azóta járt 
már magyar ember 
az űrben, Simonyi 
Károly amerikai 
üzletember szemé-
lyében, a napi hírek 
pedig újabb magyar űrhajózási lehetősé-
gekről szólnak. Na, de vissza 1986-ba.

„… Láttuk őket ki emelkedő eseménye-
ken, de azt kevesebben tudják, hogy a 
BME nappali tagozatán tanulnak. Elteltek 
az egyetemi évek, bizonyságul elérkezett 
az államvizsga, a diplomaterv megvédé-
sének ideje. Tudományos igénnyel elké-
szített diplomamunkáké, amelyek téma-
köreiről való ban gyakran szót váltot tunk. 
Farkas Bertalanéról például: a föld, a víz, 
a le vegő és az élő szervezetek kölcsön-
kapcsolatainak, idő beni változásainak, 
illetve a napenergia, más természeti erők 
és az ember termelőtevékenységének 
rájuk kifejtett hatása –  hatásvizsgálat 
űrfelvételek se gítségével, a távérzékelés 
módszerével. Azután Ma gyari Béláéról, 
az űrhajón, mikrogravitációs, a súlyta-
lanság körülményei között végrehajtott 

fémtechnoló giai, fémkohá-
szati kísérle tekről. 

Hallgatom Farkas Berta-
lant, az Interkozmosz nem-
zetközi kísérleti munkában 
ma is részt vevő űrhajóst, 
a légköri fényképfelvételek 
földtudományi, földtani és 
földrajzi elemzésében ott-
honos szakembert, akit 
el sőként kislánya ért el te-
lefonon, hogy harsány hur-
rázással köszönthesse a si-
keresen vizsgázó papát. 

S hallgatom Magyari 
Bélát. A fémek »belső éle-
tét«, atom jaik, molekuláik 

minden   rezdülését jól ismerő mér   nököt, 
az anyagtechnológia fémtechnológiai 
alapkutatá sai érdekében a BME, a Mis-
kolci Nehézipari Egye tem és számos 
más kutatóintézmény között ingázó szak-

embert, aki »most« ve tte észre igazán, 
hogy elmúlt az idő, hisz már ötesztendős 
a kisebbik lánya, Lilla.”

És teltek-múltak az évek… 
Magyari Béla később a Miskolci Egye-

temen „világűr témákban” doktori fokoza-
tot szerzett. Ezredesként ment nyugdíjba, 
2018 áprilisában érte a halál. 

Farkas Bertalan 2015-ben a moszkvai, 
Lomonoszovról elnevezett állami egye-
tem tiszteletbeli professzora lett, nevét 
a 240757-es Farkasberci kisbolygó őrzi, 
a külgazdasági és külügyminiszter űr-
kutatási tanácsadója, egyszersmind ta-
nácsadója a Magyar Űrkutatási Tanács 
elnökének is. 

FORRÁS: ORIGO.HU

M. TÓTH GYÖRGY

FOTÓ: BALÁZS SÁNDOR (DIPLOMAVÉDÉS), 
SZABÓ GÁBOR (JUTALOMREPÜLÉS)

Jutalomrepülés, múltidézéssel
fémtechnoló giai, fémkohá-
szati kísérle tekről. 

lant, az Interkozmosz nem-
zetközi kísérleti munkában 
ma is részt vevő űrhajóst, 
a légköri fényképfelvételek 
földtudományi, földtani és 
földrajzi elemzésében ott-
honos szakembert, akit 
el sőként kislánya ért el te-
lefonon, hogy harsány hur-
rázással köszönthesse a si-
keresen vizsgázó papát. 

Bélát. A fémek »belső éle-
tét«, atom jaik, molekuláik 
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Székesfehérvár katonatörténete címmel 
rendezett konferenciát a Honvéd Hagyo-
mányőrző Egyesület Fejér Megyei Terü-
leti Szervezete 2022. május 27-én, Szé-
kesfehérváron, a Fehérvári Civil Központ 
színháztermében. 

Székesfehérvár Megyei Jogú Város 
Önkormányzata a közelmúltban pályá-
zatot hirdetett meg Székesfehérvári fi a-
talok számára közösségépítő, történelmi 
városismereti programok támogatása 
címmel. A konferenciát – amelyen fő-
ként a város középiskolásainak kívántuk 
bemutatni a település ezeréves katonai 
történetét – a pályázaton elnyert támo-
gatás felhasználásával rendeztük meg. 
A cél az volt, hogy a fi atalok egy-egy 
régi épület vagy emlékmű láttán ismerjék 
meg azok történetét, és azt, hogy milyen 
szerepet játszottak a város történetében. 
A konferencia fővédnökének dr. Cser-

Palkovics András polgármestert, szakmai 
védnökének dr. Kovács Vilmos ezredest, 
a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
parancsnokát kértük fel. 

Az érdemi tanácskozás megkezdése 
előtt a konferencia alapötletét adó könyv 
szerzője, Káplár Zsolt, a Hadtörténeti In-
tézet és Múzeum főelőadója bemutatta 
Székesfehérvár épített katonai emlékei 
1867�1918 című könyvét. 

Az államalapítástól napjainkig az egyes 
történelmi korokat áttekintő előadások 
vetített képanyaggal mutatták be a város 
épített katonai emlékeit, valamint az itt 
szolgált csapatok történetét. Azokat – lát-
ványelemként – az egyes korokat felidé-
ző katonai hagyományőrzők megjelenése 

tette színesebbé, akik az előadások kö-
zötti szünetekben fegyverbemutatót is 
tartottak az érdeklődőknek. 

A felvezető előadásban Váczi Márk 
történész az államalapítástól a kiegye-
zésig tartó, több évszázadot felölelő 
előadásában mutatta be Székesfe-
hérvár haditörténetét. Megismerhettük 
híres királyaink és a várvédő kapitányok 
városhoz kötődő tetteit. A képeken 
felelevenedett a már csak nyomokban 
meglévő Fejérvár vára és a város hely-
őrségét befogadó kaszárnya épülete. 
Természetesen szóba kerültek a neve-
zetes pákozdi csata Székesfehérvárhoz 

kapcsolódó eseményei és személyei. Az 
előadás alatt a letűnt korok harcosait a 
székesfehérvári Magyar Királyi Kardfor-
gatók Rendjének lovagi vitézei, a török 
idők végvári harcosait Kripcsi Szabó 
József magángyűjtő, a leghíresebb és 
legszebb magyar fegyvernemet, a hu-
szárságot a Fehérvári Huszárok Egye-
sülete mutatták be. 

A város első világháborús gyalogos-
alakulatait dr. Vizi László, a Magyar Ki-
rályi Szent István 3. Honvéd Gyalogez-
red Hagyományőrző Egyesület elnöke, 
a lovassági alakulatokat Pap György, a 
Fehérvári Huszárok Egyesület és a Hon-

Hadtörténeti konferencia Székesfehérváron
Székesfehérvár katonatörténete címmel 
rendezett konferenciát a Honvéd Hagyo-
mányőrző Egyesület Fejér Megyei Terü-
leti Szervezete 2022. május 27-én, Szé-
kesfehérváron, a Fehérvári Civil Központ 

Székesfehérvár Megyei Jogú Város 
Önkormányzata a közelmúltban pályá-

Székesfehérvári fi a-
talok számára közösségépítő, történelmi 
városismereti programok támogatása 
címmel. A konferenciát – amelyen fő-
ként a város középiskolásainak kívántuk 
bemutatni a település ezeréves katonai 
történetét – a pályázaton elnyert támo-
gatás felhasználásával rendeztük meg. 
A cél az volt, hogy a fi atalok egy-egy 
régi épület vagy emlékmű láttán ismerjék 
meg azok történetét, és azt, hogy milyen 
szerepet játszottak a város történetében. 

tette színesebbé, akik az előadások kö- kapcsolódó eseményei és személyei. Az 

A konferencia fővédnökének dr. Cser-

Palkovics András polgármestert, szakmai 

tette színesebbé, akik az előadások kö-
zötti szünetekben fegyverbemutatót is 
tartottak az érdeklődőknek. 

A felvezető előadásban Váczi Márk 
történész az államalapítástól a kiegye-
zésig tartó, több évszázadot felölelő 
előadásában mutatta be Székesfe-
hérvár haditörténetét. Megismerhettük 
híres királyaink és a várvédő kapitányok 
városhoz kötődő tetteit. A képeken 
felelevenedett a már csak nyomokban 
meglévő Fejérvár vára és a város hely-
őrségét befogadó kaszárnya épülete. 
Természetesen szóba kerültek a neve-
zetes pákozdi csata Székesfehérvárhoz 

A konferencia fővédnökének dr. Cser-

tette színesebbé, akik az előadások kö-
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véd Hagyományőrző Egyesület (HOHE) 
tagja mutatta be. Az I. világháború magyar 
„bakáját” Kiss András, a Honvéd Hagyo-
mányőrző Egyesület tagja jelenítette meg.

A trianoni békediktátum után felálló 
Magyar Királyi Honvédség fehérvá-
ri alakulatáról Böhm Martin történész, a 
HOHE elnökségi tagja tartott előadást. A 
honvédeket Erdei Zsolt és Veszeli Dénes, 
a HOHE tagjai jelenítették meg. Az elő-
adásokat követő szünetben a világhá-
borúk fegyvereivel ismerkedhettek meg 
a résztvevők. A kérdésekre Jóba Endre 
magángyűjtő, a HOHE tagja és Weimper 
Zoltán hadszíntérkutató, a MAG-TÁRLAT 

hadtörténeti kiállítás létrehozója és veze-
tője válaszoltak.

A konferencia résztvevői azt is megtud-
hatták, hogy Székesfehérvár több mint 
százéves repüléstörténettel rendelkezik. Az 
Albatrosz Repülő Egyesület elnökhelyet-
tese, Józsa Dávid előadásból megismer-
hettük az I. és II. világháború, majd az azt 
követő korszak városhoz kötődő katonaire-
pülő-múltját, de a mai kor sportrepülő éle-
tét is. Az előadást követően a résztvevők 
megtekinthették a Fehérvári Civil Központ 
épületében lévő, Székesfehérvár repülés-
történetét bemutató kiállítást, amelyet az 
egyesület hozott létre és tart fenn.

A sok múltidézés után a jelen követ-
kezett. A konferencia házigazdájaként 
magam tartottam ismertetést a II. világ-
háborúban megsemmisült vagy utána 
elbontott és a még meglévő katonai léte-
sítményekről és az ott szolgált alakulatok 
emlékműveiről. A jelenkor katonai létesít-
ményeiről és az ott szolgáló parancsnok-
ságokról és alakulatokról Herczeg István 
alezredes, a Magyar Honvédség Haderő-
tervezési Csoportfőnökség kiemelt főtiszt-
je tartott előadást.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: LÉVAI MIKLÓS NY. ALEZREDES

A HONVÉD HAGYOMÁNYŐRZŐ EGYESÜLET ELNÖKE

2022. június 4-én jó hangulatú baráti rendezvényen vehet-
tek részt a Magyar Veterán Repülők Szövetsége budapesti 
tagszervezetének tagjai az éves programnak megfelelően, 
a Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége (BEOSZ) által 
meghirdetett Nemzedékek Éve keretében. 

A rendezvény iránt érdeklődők már a kora délelőtti órák-
ban igen szép számban gyülekeztek a budaörsi repülőtéren. 
A veterán pilótától az unokákig bezárólag minden korosztály 
képviseltette magát. 

A kisorsolt nyolc fő számára – a kötetlen beszélgetés és 
bográcsozás mellett – lehetősége volt felülni a LI–2-es re-
pülőgépre. Néhányan éltek azzal a lehetőséggel, is, hogy – 
tagtársunk, Ságody János ny. alezredes, vitorlázóoktató köz-
reműködésével – vitorlázógéppel is tegyenek egy iskolakört. 

Nagy köszönet illeti a szervezőket ezért a sikeres rendez-
vényért!

DR. HONFI ATTILA NY. EZREDES

FOTÓ: A SZERZŐ

A kisorsolt nyolc fő számára – a kötetlen beszélgetés és 

Repülő baráti találkozó a Nemzedékek Éve jegyében

A kisorsolt nyolc fő számára – a kötetlen beszélgetés és 
bográcsozás mellett – lehetősége volt felülni a LI–2-es re-
pülőgépre. Néhányan éltek azzal a lehetőséggel, is, hogy – 
tagtársunk, Ságody János ny. alezredes, vitorlázóoktató köz-
reműködésével – vitorlázógéppel is tegyenek egy iskolakört. 

vényért!

A kisorsolt nyolc fő számára – a kötetlen beszélgetés és 

véd Hagyományőrző Egyesület (HOHE) hadtörténeti kiállítás létrehozója és veze- A sok múltidézés után a jelen követ-
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Zenekari hírek
2022. május 21-én ismét a Kispesti Ob-
sitos Fúvószenekar volt házigazdája az 
immár 6. alkalommal megrendezett Dél-
pesti Fúvószenekari Találkozónak, ame-
lyet ezúttal a városháza dísztermében 
tartották meg. A találkozón – a házigazda 
kispestiek mellett – részt vett a szentend-
rei Helyőrség-támogató Parancsnokság 
Zenekara, valamint a Budafoki Fúvós-
egylet és a Gerje-Party Fúvósegylet 
Albertirsáról. 

11 órakor a közreműködő zenekarok 
trombitásai nyitották meg a találkozót, 
majd Vinczek György alpolgármester 
köszöntötte a zenekarokat és az érdeklő-
dőket. Elsőként a Rixer Krisztián őrnagy 
által dirigált Szentendrei Helyőrség-támo-
gató Parancsnokság Zenekara lépett fel. 
Műsoruk színes és izgalmas volt. Fucik, 
Morricone, Teike, Bach-Jacob de Haan 
művei után, Mondvay Gyögy  Katona-
zenészek indulója című művével zárták 
előadásukat. Őket követte a Budafoki 
Fúvósegylet Arató László karmester ve-

zényletével, akik két hangszeres szólis-
tával (trombita és tárogató) színesítették 
az egyébként is mozgalmas előadásukat. 
A harmadikként fellépő zenekar 
az Orosz János karmester által 
vezetett albertirsai Gerje-Party 
Fúvósegylet volt. Műsoruk szí-
nes és egyéni volt. Utolsóként 
a házigazda Kispesti Obsitos 
Fúvószenekar lépett a közönség 
elé, amelyet ezúttal Fejes István 
ny. őrnagy vezényelt. Műsoru-
kat természetesen indulóval kezdték és 
azzal is fejezték be. Szem előtt tartva a 
közönség összetételét, úgy válogattak 

a zeneszámok között, hogy 
műsoruk minden korosztály 
számára szórakoztató legyen. 
Fényes Szabolcs és Szenes 
Iván Nem csak a húszéveseké 
a világ, majd Goran Bregovic 
Bubamara című zenéjére töb-
ben dalra is fakadtak. A fúvós-
zenekari találkozó záró száma 

Müller József Fejérvári indulója 
volt, amelyet a négy zenekar kö-
zösen játszott el – így búcsúzva 
el hálás közönségüktől. 

Az Obsitos Zenekar a találko-
zót követően június 12-én lépett 
ismét színpadra Kispesten, a 
Templom téren. A kétnapos Kis-
pesti Városünnep volt idén a leg-
nagyobb szabadtéri rendezvény, 

amellyel a helyiek településük várossá 
nyilvánításának 100. évfordulóját ünne-

pelték. A zenekar – mintegy kulturális 
küldetést teljesítve – évek óta vesz részt 
az ország keleti peremvidékén elhelyez-
kedő, hátrányos helyzetű kistérségek, 
kistelepülések mélyszegénységben élő 
lakosságának szórakoztatásában. Június 
25–26. között Kovácsvágás, Aranyos-
apáti, Vámosatya és Szamosszeg kistér-
ségekben folytatják nemes missziójukat.

SEPCSIK T. SAROLTA NY. ŐRNAGY, 
AZ OBSITOS ZENEKAR TITKÁRA

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY ÉS HATVANGER ZOLTÁN

A 2022. évi kazincbarcikai hősök napi 
megemlékezésre május 29-én került 
sor a Kazincbarcika-alsó Református 
Egyházközség és a Vajányi Lajos Baj-
társi Egyesület közös szervezé-
sében.

A nagyszámú jelen lévő emléke-
ző 1000 év magyarországi hőseire 
és a helyi elesettekre emlékezett. 
A kegyeleti szertartást színesítet-
te a nívódíjas edelényi férfi kórus 
és a helyi Irinyi János Reformá-
tus Oktatási Központ tanulóinak 
műsora. Koszorúk elhelyezésére 
is sorkerült. A Honvédség és Tár-
sadalom Baráti Körök Országos 
Szövetségét (HTBK OSZ) Ge-

reben András ny. ezredes képviselte. 
A kegyeleti rendezvényen részt vettek 
az MH. 4 sz. Hadkiegészítő és Toborzó 
Iroda, a Kazincbarcika Hadigondozot-

tak Egyesülete, az önkormányzat és 
az egyház képviselői mellett a Vajányi 
Lajos Bajtársi Egyesület tagjai. 

A megemlékezésnek az ad hagyo-
mányteremtő jelleget, hogy az egy-
kori Borsodi Vegyi Kombinátot, de 
a település épületeit is egykori lu-
dovikás tisztek, pilóták, német ajkú 
hazánkfi ai építették, akik több évi 
hadifogság után, még internáltak-
ként kerültek az akkor épülő város-
ba. „… A város soha nem felejtheti 
el hősi halottait, az emlékezés nem 
kiváltság, hanem mindnyájunk kö-
telessége” – hangzott el az ünnepi 
beszédben.

SZÖVEG ÉS KÉPEK: HUSONYICZA GÁBOR

Megemlékezés a hősök napjáról Kazincbarcikán
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Tiszthelyettessé avatásuk negyvenedik 
évfordulóját ünnepelték
Volt egyszer tizenkilenc, a katonai hiva-
tást választó fi atal, akik 1980–1982 kö-
zött Tápiószecsőn, fegyverzettechnikusi 
szakon tanultak, majd a Magyar Néphad-
sereg különböző alakulatainál teljesítet-
tek szolgálatot. A kétéves tiszthelyettes-
iskola alatt szoros barátságot 
kötöttek, ami a mai 
napig tart. A napok-
ban tiszthelyet-
tessé avatásuk 
40. évfordulója 
alkalmából gyűl-
tek össze Ba-
latonakarattyán, 
az MH Rekreációs, 
Kiképzési és Konferen-
cia Központban.

A szolgálati elfoglaltságok miatt kez-
detben csak néhányan találkoztak 
egymással, azonban a 2007-ben meg-
rendezett 25 éves találkozón szinte va-

lamennyien ott voltak. 
Ezen a sikeren felbuz-

dulva döntöttek úgy, 
hogy minden év tavaszán 

találkoznak, s ezekre a ren-
dezvényekre meghívják az egykori 

századparancsnokukat, Kovács Lajos 
nyugállományú alezredest, illetve osz-
tályfőnöküket, Horváth József nyugállo-
mányú ezredest is. E találkozókra termé-

szetesen a családtagok is elkísérik őket.
A tíz évvel ezelőtti, a Balaton-parti hon-

védüdülőben megrendezett találkozóju-
kon emlékfát ültettek, ami idén emléktáb-
lát is kapott. Ugyancsak hagyománnyá 
vált, hogy a kerek évfordulókon tortával 
és személyes ajándékokkal is megemlé-
keznek a barátságukról.

FORRÁS: HONVEDELEM.HU

A hagyományoknak megfelelően idén 
is ünnepélyes ballagáson búcsúztatták 
el a Bocskai István Református Oktatási 
Központ végzős kadétjait. 

Az iskolában is megvalósuló Hon-
véd Kadét Program keretében kiemelt 
fi gyelmet fordítanak a diákok hazafi as 
és honvédelmi nevelésére. Ennek je-
gyében az MH 6. Sipos Gyula Terület-
védelmi Ezred ideiglenes alegységének 

önkéntes területvédelmi tartalékos ka-
tonái – együttműködve a kadétokkal – 
katonai tiszteletadás mellett kísérték a 
csapatzászlót a református templomból 
a központi ünnepség helyszí-
nére. A ballagási ünnepség 
emlékezetes aktusa volt, ami-
kor a csapatzászlót a végző-
sök átadták megőrzésre a 11. 
évfolyamos kadétoknak.

Az eseményt – mások mellett – meg-
tisztelte jelenlétével az egyházmegyei 
vezető, továbbá Halásztelek polgár-
mestere és alpolgármestere. Azon jelen 

voltak a tantestület tagjai, az intézmény 
tanulói és a diákok hozzátartozói. 

Az önkéntes területvédelmi tartalékos 
katonáknak e jeles eseményen való 
részvétele nemcsak az ünnepség szín-
vonalát emelte; az nagy jelentőséggel 
bír a Honvéd Kadét Programban tanu-
lóknak, hiszen segíti őket a pályaorien-
tációban.

MÁY ADRIENN ÖNKÉNTES TERÜLETVÉDELMI

TARTALÉKOS FŐHADNAGY

FOTÓK: A SZERZŐ FELVÉTELEI

FORRÁS: HONVEDELEM.HU

A csapatzászló átadásával búcsúztak a kadétok

kötöttek, ami a mai 
napig tart. A napok-

az MH Rekreációs, 
Kiképzési és Konferen-

dulva döntöttek úgy, 
hogy minden év tavaszán 

találkoznak, s ezekre a ren-



Hon- és rendvédelmi nap Taszáron 
a Nemzedékek Éve alkalmából
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Taszár község önkormány-
zatával közösen, a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szö-
vetsége (BEOSZ) pályázati 
támogatásának elnyerésé-
vel, hon- és rendvédelmi 
napot rendeztünk a közsé-
günkben, a volt laktanya te-
rületén a Nemzedékek Éve 
alkalmából.

A taszári Fésűs Éva ál-
talános iskola tanulóinak 
műsora után következett 
az ünnepélyes megnyitó, 
majd a rajzpályázat ered-
ményhirdetése. A Magyar 
Honvédség alakulatainak 
standja mellett lehetőséget 
kapott még a HM Zrínyi Nonprofi t Kft., 
a katasztrófavédelem, a rendőrség, a 
mentőszolgálat, a büntetés-végrehajtási 
szervezet és a Kötél Speciális Mentő-
szolgálat, hogy a kíváncsi jelenlévők 
számára bemutassák a jelenkorban 
használatos technikai eszközeiket. 

A rendezvény alkalmat kínált arra, 
hogy a katonák és a rendvédelmi szervek 
tagjai személyesen is találkozzanak a 
fi atalokkal, akik a képességeket és a kü-
lönféle technikai eszközöket látva kedvet 
kaphattak arra, hogy a fegyveres testü-
letekben dolgozzanak. A rendezvény – 

másfelől – arra is lehetőséget kínált, 
hogy a különböző korosztályok együtt 
tölthessenek egy gazdag programok-
kal rendelkező délutánt.

A gyermekek és felnőttek számára 
felkínált programokat színesítették 
a Kapos Knights Airsoft standja, a 
paintball-lövészet, a makettbemutató, 
a Fehér Holló Középkori Műhely 
bemutatója, a La-No Live Együttes 
előadása, a rendőrségi kutyás bemu-
tató, a bajtársi egyesület kórusának 
műsora. 

A rendezvény híven tükrözte a ta-
szári és a környékbeli lakosok, vala-
mint a Kaposváron szolgálatot teljesí-
tő katonák és a rendvédelmi szervek 
dolgozói közötti szoros kapcsolatot. 

A célunk az volt, hogy gyerekeink ér-
zelmileg kötődjenek a hazához, készek 
legyenek azt óvni, védeni, és ha lehet, 
olyan hivatást válasszanak, amelyben 
a legtöbbet tehetik érte. Úgy érezzük, a 
tartalmas délután ennek eleget tett!

SZÖVEG ÉS KÉP: KOPPÁNY ZOLTÁN

Az MH 86. Szolnok Helikopter Bázis május 28-án tartotta 
alakulat- és családi napját, amin szép számmal vettek részt 
a Gáspár András Bajtársi Egyesület (Hatvan) tagjai is. Az 
egyesület 53 fős csapatában a 3 évestől a 80 éven felüliig 
minden korosztály tagjai jelen voltak, és a nemzedéki kü-
lönbségek ellenére, a programok mindenki számára vonzó-
nak bizonyultak. 

A statikus bemutatók keretében a Magyar Honvédség 
technikai eszközeinek jelentős részét mutatták be, de (töb-
bek között) veterán autókat is megcsodálhattak a látogatók.

A látványos, dinamikus bemutatók keretében a repülőtér 
felett elhúzó repülőgépek és helikopterek (a Zlin–242-től az 
A319-ig, illetve a forgószárnyasok 
a H145M-től a MI–24-ig) a honvéd-
ség légi járműveinek teljes skáláját 
képviselték.

A légi járművek közül többel is 
látványos show keretében mutat-
ták be az eszközök képességeit és 
a pilóták tudását, majd az ejtőer-
nyősök következtek. A képességek 
megismertetését követően egy 

konvoj elfogásával az alkalmazás lehető-
ségeibe is bepillantást nyerhettünk, majd 
kutyás bemutató következett.

Az egyesület tagjai élményekkel feltöl-
tődve térhettek haza, és ha a legfi atalabb 
résztvevőnk képen látható lelkesedése 
megmarad, talán az utánpótlásra számít-
hat a „sereg”.

KŐSZEGI FERENC

FOTÓK: GABE

Hatvaniak a helikopterbázis családi napján
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Katona József Erdély képeslapokon című kötete 
(Zrínyi Kiadó, 2021, 140 oldal, keménytáblás, ára: 
4500 Ft) történeti visszatekintésből kiindulva régi ké-
peslapokon keresztül mutatja be Erdély nevezetességeit, 
kiemelkedő látnivalóit. 

Elszállt az idő, már több mint száz év telt el a trianoni 
békeszerződés óta. Akkor az ország területének jelentős 
része került Romániához. Az eseményt a történés színhe-
lyén és a nagyvilágban megélők már rég leléptek a történe-
lem színpadáról. 

Mit örököltünk? 1989-ben az elfojtott indulatok, az érzel-
mek ismét felszínre kerültek, a román és a magyar emberek 
Tőkés László közreműködésével megdöntötték a diktatórikus 
Ceauşescu-rendszert. 

Habsburg Ottó, az Európai Parla-
ment volt tagja hangsúlyozta, hogy 

a határok megszűnésével az átjár-
hatóság szabadságot fog hozni 

határon innen és túl. Építés, 
fejlődés következik, új Európa 

épülhet. 
A kötet – Erdély szépsé-

geinek bemutatása mellett 
– méltóképpen megemlé-

kezik az eucharisztikus kong-
resszus történetéről, eseményeiről.  A 2021-

es kongresszus bemutatta hazánkat a világnak, és irányt 
mutatott a magyar embereknek, legfőképpen a fi ataloknak, 
akiknek fontos az a vallási, erkölcsi közeg, amelyben élni sze-
retnének.

A könyvet érdeklődéssel forgathatják majd azok, akik valaha 
beutazták Erdély gyönyörű tájait, amelyeket a megőrzött képes-

lapok még eredeti állapotukban mutatnak be. Hasznos lehet a 
kiadvány azoknak, akik még nem jártak ott, de tervezik, hogy 
megismerkednek az erdélyi városokkal, ahol minden épület 
történelmünkről mesél. Legfőképpen e kötetet a Zrínyi Kiadó 
az ifjúságnak ajánlja, akiknek a nemzeti kormányprogram se-
gítségével már tanulóéveikben lehetőségük nyílik arra, hogy 
az elszakított országrészeket felkereshessék, örökre szóló 
kapcsolatokat építhessenek az ott élő fi atalokkal. 

MÉSZÁROS KÁROLY NY. ALEZREDES

A FOTÓK KATONA JÓZSEF GYŰJTEMÉNYÉNEK RÉSZEI
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